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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM PERIODIK

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké” ofruar nga

Institucioni i Arsimit t€ Larté “Kolegji Profesional i Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Profesional i Tiranés
Njésia bazé q¢€ e ofron: Departamenti i Elektro Mekanikés
2 dhe Sistemeve t& Aplikuara
3 Emértimi i programit t& studimit: Diplomé profesionale ng “Elektro
- Mekaniké&”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 699, dt. 26.08.2015
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr. 430, dt. 17.12.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Vendim Nr. 81, dt. 21.09.2017
g Cikli i studimit: Program i Studimit me Karakter
Profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 5
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10/8 (v.a. 2022 — 2023)
studimit:
18 Numri i studentéve: 14 studenté (v.a. 2021-2022)
: 13 student¢ (v.a. 2022— 2023)
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiER PROGRAMIN Ni PROCES T
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi 1 studimit me karakter profesional “Elektro - Mekanik&” i licensuar me VKM Nir.
699, daté 26.08.2015, ofrohet nga Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara, Kolegji Profesional i Tiranés. Ky program studimi i korrespondon nivelit 5 t&
Kornizés s¢ Kualifikimeve Shqiptare. Programi realizohet me 120 kredite, né gjuhén shqipe,
me formé studimi me koh¢ t&€ ploté, me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra),
né pérfundim té t& cilit l&shohet “Diplomé Profesionale” n¢ “Elektro - Mekaniké”. Ky
program studimi ka kaluar akreditimin e paré me Vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr. 81
daté 21.09.2017 pér njé periudhé 5 vjecare.

Programi i studimit me karakter profesional “Elektro - Mekaniké” kombinon teoring dhe
praktikén, me synim nxitjen e studentéve pér pérvetésimin dhe aplikimin e dijeve
bashkékohore dhe inovacionit. Ky program mbéshtetet nga njé staf akademik cilésor, njé
kombinim i pé&rvojés akademike dhe asaj t€ aplikuar me pérvojé sipérmarrése, si dhe nga njé
infrastrukturé mjaft cilésore pér zhvillimin korrekt t& procesit akademik dhe organizimin e
jetés studentore pér studentét e Kolegjit Profesional t¢ Tirang€s. Programi i studimit me
karakter profesional “Elektro - Mekaniké” pérgatit profesionisté né zbatimin e metodologjive
né fushén e elektro - mekanikés, q& kryejné montimin fizik, instalimin dhe konfigurimin e
sistemeve dhe makinerive t€ automatizuara, realizon zgjidhjet mekanike pér projektimin dhe
prodhimin e detaleve dhe elementeve t€ makinerive. Dijet e zgjedhura t&¢ elektroteknikés
bashkuar me mekanikén e aplikuar i japin mundési studentit t€ krijojé dhe t&€ implementojé
teknikat bashkékohore t€ fushés.

Programi i studimit me karakter profesional “Elektro - Mekaniké” pérgatit
profesionisté té cilét fitojné aftési né:

e instalimin dhe riparimin e defekteve né sektorin e pajisjeve apo linjave industriale t&
automatizuara;

e komisionimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve apo sistemeve t€ automatizuara;
pérdorimin e pajisjeve apo sistemeve t& automatizuara (operator);

e automatizimin industrial, sistemeve t€¢ kontrollit, p&rpunimit, sistemeve
pneumatike/hidraulike, kontrollorét logjiké t€ programueshém (PLC), pajisjet metal
punuese (CNC), SCADA, programimin e proceseve apo pajisjeve té tjera industriale;

e mbi sistemet e automatizimit t€ ndértesave, shtépive dhe industrisé duke
implementuar teknologjing IOT.

Pérgatitja e studentéve mundéson futjen e menjéhershme né tregun e punés pér zgjidhjen e
problemeve me natyré elektro mekanike dhe ka njé shtrirje t€ gjeré pér t'u pérshtatur me
lehtési me evolimin e vazhdueshém t& teknologjis€. Ambientet laboratorike t& Kolegjit
Profesional t& Tiranés, vizita dhe praktika n€ terren prané bizneseve dhe industrisg, i japin
studentit mundésiné pér t& provuar né praktiké dijet teorike t€ fituara, si dhe pérvojén e
nevojshme pér t€ pasur sukses né tregun e punés.

Mundésité e punésimit:

e Ng& té gjitha degét e industrisé si teknik i lart€ n¢ pérdorimin, mirémbajtjen dhe
instalimin e sistemeve apo pajisjeve t€ automatizuara etj. (industrité tekstile,
ushgimore, mjekésore, té transportit, agrikulturé, hidrocentrale etj.);

e N& fushén e ndértimit (até civile dhe industriale) si instalator i sistemeve inteligjente,
ashensoréve, teleferikéve, pajisjeve té kontrollit dhe supervizimit etj;

e NE& servise riparimi té pajisjeve apo komponentéve elektro-mekaniké;

e N& industring e prodhimit dhe pérpunimit t€ materialeve mekanike;
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si dhe:

Né kompanité q& implementojné automatizimin e ndértesave (Smart Building, Smart
Home etj);
Individi mund t& vetépunésohet né kuadrin e njé biznesi individual né fushén e

elektro-mekanikés; ose t& operojé si drejtues teknik duke shfrytézuar lejen e ushtrimit
té profesionit.

né kompani qé projektojné, prodhojné dhe shesin pajisje ose sisteme mekaniké pér
aplikime t€ ndryshme; :

né industrité prodhuese té ¢do tipi: automobilistike, mekanike, tekstile, kimike, etj,
brenda té cilave ndodhen makineri dhe mekanizma t&€ ndryshme;

né kompanité qé kérkojné konsulencé né kété fushg, etj;

si profesionist i liré né fushén e analizave, t& projektimit dhe administrimit t&
sistemeve mekanike, né fushat e konstruksioneve, t& prodhimit, t¢ sigurisé dhe té
administrimit t& cilésisé.

[Evidencé 46; Evidencé 5]

Né vitin akademik 2022 — 2023, né programi i studimit me karakter profesional “Elektro -
Mekaniké” jané t& regjistruar 14 studenté n& vitin e paré dhe 13 studenté né vitin e dyte,
gjithsej 27 studenté [Evidencé 6].
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Grupi i Eksperteve té Vlerésimit t& Jashtém pérbéhet nga dy anétaré Dr. Erald Piperi dhe
Prof. Asoc. Dr. Genta Rexha, me mbéshtetjen e koordinatores s¢ ASCAL, MSc. Rajna Lila.

Procesi i vlerésimit t€ jashtém ka filluar né muajin Prill 2022, me dorézimin nga ana e
Kolegjit Profesional t€ Tiranés t& Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB) si dhe dosjes sé
vetévlerésimt (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés.

Ekspertét u njohén me RVB dhe DVV népérmjet sistemit t&¢ menaxhimit elektronik AMS t&
ASCAL.

Mbi bazén e njé axhende t& pércaktuar nga ASCAL né bashképunim me Kolegjin Profesional
t¢ Tiranés, né datat 02 dhe 03 Shkurt 2023, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) vizitoi
institucionin dhe realizoi njé séré takimesh e intervistash me Rektorin e Kolegjit, Pérgjegjésin
¢ Departamentit t€ Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té Aplikuara, me Grupin e
vetévlerésimit t€ brendshém, me stafin akademik t& programit t& studimit, me pérfagésues t&
Njésisé s& Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé dhe té zyrave té ndryshme, me studentét e
programit t& studimit. Gjithashtu GVIJ, zhvilloi vizita né Sekretaringé Mésimore, né
Biblioteké, né Laboratore, si dhe u njoh me mjediset e zhvillimit té procesit mésimor.

Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVV, si dhe t&
informacionit t€¢ mbledhur gjaté vizités né Institucion.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

Rekomandimet e Bordit té¢ Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 81, daté 21.09.2017
dhe plotésimi i tyre nga Institucioni:

1. T¢ pasurohet né vijim laboratori i makinave elekirike dhe laboratori i impianteve
elektrike né shérbim té formimit praktik né kuader té kétij program studimi.

Kolegji Profesional i Tiranés ka né& dispozicion njé infrastrukturé laboratorike
(https://kolegjiprofesional .edu.al/laboratori-kpt/) t€ pérditésuar dhe efikase, laboratore dhe
oficina, t€ vendosura né ambjentet e tij.

Laboratorét jan€ t€ pajisur me pajisje t& ndryshme né pérputhje me nevojat e léndéve t&
ofruara n€ kurrikulén e programit t& studimit, duke disponuar licensat pérkatése, si dhe
manualet pér pérdorimin e tyre t& cilat ju vihen né dispozicion stafit t& angazhuar né
mé&simdhénie.

Pérmes dy projekteve Erasmus+ CBHE, Kolegji Profesional i Tiranés ka siguruar financime
pér blerje pajisjesh, duke véné né dispozicion té studentéve dhe stafit akademik laboratoré t&
rinj.

Laboratorét jané né eficiencé t€ ploté, nisur nga kujdesi i vazhdueshém i Institucionit, pérmes
bashképunimit t&€ ngushté t& stafit akademik dhe atij administrative, né rinovimin e pjeséve t&
konsumueshme dhe mirémbajtjes se tyre [Mendimi i Pérgjegjésit t& Departamentit; Plani i
masave; Evidencé 22].

GVJ vleréson se ky rekomandim pérmbushet plotésisht.

2. Té pérmirésohet nga piképamja cilésore gjuhésore terminologjia teknike né syllabuset
e lendéve té kétij program.

Cdo vit akademik, stafi akademik i Departamentit t& Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara rishikon programet e studimit t€ ofruara dhe syllabuset e 1éndéve, né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, aktet rregullatore t& Institucionit, zhvillimet mé t& fundit
t¢ teknologjis€, nevojat e tregut t€ punés etj [Mendimi i Pérgjegjésit t¢ Departamentit; Plani i
masave; Syllabuset].

GVJ vleréson se ky rekomandim pérmbushet plotésisht.




Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né “Elektro-

Mekaniké”

I. OFRIMIIPROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimi

larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

éshté hartuar né pérputhje me interesat kombétare duke patur né
vémendje synimet strategjike t¢ zhvillimit ekonomik t& vendit, né njé
fushé qé¢ kombinon elektronikén dhe elektro - mekanikén dhe duke
ndjekur qasjen drejt teknologjisé¢ dhe inovacionit. Ky program adreson
nevojén e tregut pér formimin né nivelin operacional, t& specialistéve
né fushén e elektro mekanikés, duke marré né konsideraté faktin e
zgjerimit t& kérkesés sé tregut t& punés né drejtime qé kombinojné
dijet né elektroniké, elektro — mekaniké, pérdorimi i makinerive
komplekse t€ automatizuara, robotiké, nxitja drejt pérdorimit t&
energjive t& rinovueshme me panelet diellore etj.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Kolegji Profesional i Tiranés ofron programe t&é licensuara t&
studimeve jouniversitare t& larta, me karakter profesional, me jo mé
pak se 120 kredite [ Evidencé 3, neni 31, pika 3].

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro — Mekaniké”
éshté hartuar né pérputhje me qgéllimet dhe misionin e institucionit
[Evidencé 7], si dhe me fushén e veprimtarisé sé tij akademike dhe
profesionale. Ky program studimi &shté hapur qé me themelimin e
Kolegjit Profesional t& Tiranés, si njé drejtim inovativ qé kérkohet nga
tregu i punés, né kombinim t& kompetencave né elektroniké dhe
elektro mekaniké.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje dhe
né zbatim t& strategjisé pér zhvillim,
t& Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Kolegji Profesional i Tiranés éshté kolegj profesional i larté qé ofron
veprimtari mésimore dhe trajnuese né fusha té ndryshme t& arsimit
profesional dhe pérgatit profesionisté me aftési praktike [Evidencé 3,
neni 5], duke zgjedhur lirisht programet e studimit q& ofron né kuadér
t€ zbatimit t€ autonomis€é akademike, pérkundrejt plotésimit t&
standardeve dhe kérkesave ligjore, si dhe miraton plane, programe dhe
tekste mésimore [Evidencé 3, neni 8 pika a dhe b].

Misioni, vizioni dhe objektivat strategjiké jané t& pércaktuar qarté né
Statutin dhe n& Strategjiné e Zhvillimit t& Institucionit, duke e véné
theksin tek t& qénit lider né ofrimin e arsimit profesional, krijimin e
profesionistéve t& afté né shérbim t& shoqérisé dhe ekonomisé et;.
Kolegji Profesional i Tiranés zhvillon veprimtarité e tij me strategji
zhvillimi 5 vjecare. Strategjia e paré 2015 - 2020 [Evidencé 7.1] e
vinte theksin né zgjerimin horizontal dhe vertikal té tij (objektivat e se
cilés né lidhje me portofolin akademik u realizuan me hapjen e disa
programeve té reja t& studimit, si: Teknologji e Instalimeve Elektrike,
Administrim Zyre). Aktualisht Institucioni ka hartuar Strategjiné e re
t& zhvillimit 2021 — 2025, [Evidencé 7] duke véné theksin te cilésia
me né gendér studentin.

Rregullorja e Kolegjit Profesional t& Tiranés [Evidencé 4, neni 4]
pércakton strukturén organizative t& pérbéré nga dy njési bazé,
Departamenti i Teknologjisé€ s&¢ Informacionit dhe Departamenti i
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Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara, programet e studimit
pér secilén prej tyre, si dhe njésité ndihmése mésimore dhe
administrative [Evidencé 3, neni 15]: (i) laboratorét (n& dispozicion t&
kétij programi studimi jané 10 laboratoré/oficina); (ii) biblioteka; (iii)
libraria.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbé&shtetur né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Analiza e paré e tregut pér hapjen e kétij programi studimi &shté pjesé
e Strategjisé sé Zhvillimit t& Institucionit 2015 — 2020 [Evidencé 7],
ku jané pérshkruar analizat dhe argumentet qé mbéshtesin hapjen e
kétij programi t& bazuar né nevojat e tregut t& punés, t& mbéshtetur né
t& dhéna konkrete, t& cilat déshmojné kérkesén né rritje pér aftési dhe
dije pér profesioniste e tekniké t€ larté né fushat e ndryshme t&
industris€¢ dhe shérbimit.

Pér organizimin e programeve t& studimit dhe planeve mésimore,
Institucioni konsultohet me pérfagésues t& bizneseve, t& shérbimeve
dhe té profesioneve pérkatése, pér t’iu pérgjigjur sa mé miré dhe né
koh¢ kérkesave té tregut t& punés [Evidencé 4, neni 14, pika 5].
Gjithashtu, programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mé&simore
dhe veprimtarité formuese q¢ ofrohen né kété program, si dhe kreditet
pér secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike, né pérgjigje t&
kérkesave t& tregut t& punés dhe dinamikave té brendshme t& vendit
[Evidencé 5, neni 13, pika 2].

Kriteri 5. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé& programi
studimi né até fushé.

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro — Mekanik&”
ofrohet nga Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara, q&€ nga themelimi i Kolegjit Profesional t&¢ Tiranés né vitin
2015.

Aktualisht departamenti ka né pérbérje t& tij 10 personel akademik
efektiv: 2 Prof. Dr. dhe 8 MSc. [Evidencé 6.1] dhe 8 personel
akademik me kontraté: 8 MSc. [Evidencé 29/4]. Stafi akademik aktual
ka pérvojén dhe kualifikimin e duhur pér ofrimin e programit t&
studimit me karakter profesional né “Elektro — Mekaniké” [CV_PAE;
CV_PAK] Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té
Aplikuara disponon né funksion t& programeve té studimit q& ofron 10
Laboratoré/Oficina [Evidencé 22].

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis¢/ve
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit, sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Elektro Mekanikés dhe
Sistemeve t& Aplikuara né pérputhje me fushén e pérgjithshme dhe
specifike té tij. N& pérputhje me Udhézimin e MAS Nr. 31 daté
15.11.2022 “Pér procedurat e kodifikimit t& programeve t& studimit t&
ofruara nga IAL n& Republikén e Shqipérisé”, Kolegji Profesional i
Tiranés ka pércjellé prané MAS propozimin pér kodifikimin e

programeve |[Evidencé §].

Konkluzione

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”
ofrohet nga Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té
Aplikuara, qé nga themelimi i Kolegjit Profesional té Tiranés né vitin
2015, né pérputhje me interesat kombétare, me qéllimet dhe misionin
e institucionit, si dhe me fushén e veprimtarisé sé tij akademike dhe
profesionale, né njé fushé qé kombinon elektronikén dhe elektro —
mekanikén.

Analiza e paré e tregut pér hapjen e kétij programi studimi éshté pjesé
e Strategjisé sé Zhvillimit té Institucionit 2015 — 2020.

GVJ nisur nga RVB dhe takimet né Institucion konstaton qé nuk ka
njé studim té tregut té punés té pérditésuar. GVJ rekomandon
hartimin e njé studimi tregu 3 — 5 vjecar pér kété program studimi.
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Institucioni  disponon infrastrukturén laboratorike dhe burimet
njerézore té nevojshme pér realizimin e programit té studimit me
karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s¢ pérgjegjésive pérkatése
dhe analiz&s s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Né Statutin e Kolegjit Profesional t& Tiranés [Evidencé 3, Kreu II,
Kreu III, Kreu IV], si dhe né rregulloret dhe aktet e tjera t&
brendshme t& institucionit, pércaktohet ndarja e detyrave dhe
pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit
t& studimit.

Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen midis njésive t& ndryshme, por pesha
kryesore né lidhje me programin e studimit, mbulohet nga njésia bazé
[Evidencé 3, Neni 14].

Gjithashtu né aktet rregullatoré jang t& pércaktuara qarté roli i
pérgjegjésit t& njésisé baze, késhilluesit t& karrierés dhe funksione té
tjera departamentale. Né¢ mbéshtetje t&€ proceseve akademike vijné
edhe zyra e kurrikulés, zyra e Informacionit, Mbéshtetjes dhe
Karrierés s¢ Studentit né nivel institucioni.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kolegji Profesional i Tiranés ka marréveshje bashképunimi me 4 IAL
né Shqipéri [Evidencé 10]: Universiteti Politeknik i Tirangs,
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, Universiteti Europian i
Tiranés dhe Instituti Kanadez i Teknologjisé. KPT &shté pjes¢ e
Konferencés s¢ Rektoréve [Evidence 10.1] dhe merr pjesé né forumet
e ndryshme t& IAL-ve.

Kolegji Profesional i Tiranés ka lidhur memorandum me Universitetin
e Thesalis€, Greqi [Evidencé 10.2], bashképunim i cili ka pér objekt
shkémbimin dhe zhvillimin profesional t& stafit akademik dhe/ose
administrativ, shkémbim student&sh, bashképunim né kérkim, botime
etj.

Kolegji Profesional i Tiranés &shté fitues né 5 projekte t& réndésishme,
né kuadér t€ shkémbimit t& eksperiencave, mobilitetit, rritjes s&
kapaciteteve né nivel institucional duke pérfshiré edhe kété program
studimi [Evidencé 11]. Studentét jan€ pjesé e projekteve, si
pjesémarrés né trajnime/workshop-e, skemave té mobilitetit etj. N&
kuadér projektit MOVET, Ref No. EAC/S54/2019 - Pilot VET
mobility scheme for the Western Balkans, studentét bashké me
pérfaqésues té stafit akademik dhe administrativ jané béré pjesé e
Workshop-it Design Thinking, 12-14 Prill 2022 pér pérgatitjet e
strategjisé sé ndérkombétarizimit né KPT [Evidencé 11.1, Evidencé
11.2].

Neg kuadér t& projektit Erasmus + CBHE USIA, WPS5, KPT ka hapur
thirrjen pér t& krijuar njé “pool” t& ekspertizés s¢ stafit, ¢ mund t&
ofrojé zgjidhje pér biznesin [Evidencé 11.3], e cila &shté finalizuar me
njé punim kérkimor shkencor.
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Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan

géndrueshme me institucione,
kompani t& fushés pérkatése pér

klinike, praktikave t& punés etj, dhe

mbikéqyrjen e praktikés.

marr&veshje t& posagme, afatgjata e t&

realizimin e praktikave profesionale,

bashképunon me to pér kryerjen dhe

Né pérputhje me objektivat e veprimtarisé sé Kolegjit Profesional t&
Tiranés, i cili synon t& ndértojé ura bashképunimi me biznesin vendas
dhe t& huaj, duke mundésuar zhvillimin e praktikave profesionale dhe
punésimin eventual té studentéve pas pérfundimit t& studimeve
[Evidencé 3, Neni 6], dhe Strategjiné 2021-2025 [Evidencé 7],
marrédhéniet e bashképunimit t¢ vendosura me aktoré dhe institucione
vendase, kané si géllim kryesor realizimin e praktikave profesionale,
si njé¢ ndér komponentét kryesor, ku studentét krahas praktikés, t&
mund t& ndértojné rrjetin e tyre t€ njohjes/familiarizimit pér t’u
integruar lehtésisht né tregun e punés. Kéto marrédhenie mbahen nga
Departamenti né bashképunim me Zyrén e Informacionit, Mbéshtetjes
dhe Karrierés.

Procedura e zhvillimit t& praktikave profesionale &shté e rregulluar
népérmjet akteve t€ brendshme, ku jané parashikuar detyrat dhe roli i
aktoréve dhe njésive té ndryshme t& pérfshira né kété process, brenda
dhe jashté Institucionit [Evidencé 5.1].

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit.

Institucioni kujdeset pér krijimin ¢ mundésive pér zhvillimin korrekt
té praktikave mé&simore pér t& gjithé studentét e tij né pérputhje me
programin e studimit t& ofruar [Evidencé 5.2].

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike n& mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit t&
studentéve.

Kolegji Profesional i Tiranés ka béré tradité organizimin e panairit t&
punés né ambjentet e tij, me pjesémarrjen e mbi 100 kompanive,
institucioneve dhe organizatave, q& operojné né tregun shqiptar né
fusha t& ndryshme pér t’ju ofruar lidhje, mundési té reja, punésim dhe
internshipe profesionistéve té s¢ ardhmes [Evidencé 18.1].

Kolegji Profesional i Tiranés ka marreveshje bashképunimi me
praktika.al, website mé i madh i ofrimit t€ mundésive t& internshipeve
dhe praktikave profesionale pér studentét dhe t& sapodiplomuarit né
kérkim t& mundésive pér t& ngritur karrierén e tyre profesionale. Kjo
kompani bén t&¢ mundur ndérmjetésimin e aftésive dhe kérkesave, gé
studentét kané me mundésité dhe ofertat e kompanive t& ndryshme né
té gjithé Shqipériné [Evidencé 33].

Konkluzione

Kolegji Profesional i Tiranés ka marréveshje bashképunimi me
Institucione té ndryshme té Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit,
té cilat mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentéve, aplikimin né
projekte té pérbashkéta dhe implementimin me sukses té projekteve té
fituara.

Kolegji Profesional i Tiranés falé bashképunimeve me biznese dhe
kompani  vendase mundéson zhvillimin korrekt té praktikave
profesionale té studentéve, né pérputhje me profilin e studimeve té
tyre. Praktikat profesionale jané njé uré e miré pér punésimin e
métejshém té studentéve.

GVJ nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion konstaton qé
Institucioni nuk ka hartuar njé raport analitik té miréfillté té
peérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit duke specifikuar
gartazi pérfitimet pér secilin program studimi té ofruar.

Faqge 10



Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Institucioni i kushton vémendje t& vecanté sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, pér té garantuar zhvillimin e veprimtarisé s tij, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi, Statutin dhe aktet e tjera rregullatore t&
brendshme. Kolegji Profesional i Tiranés harton politika dhe ngre
strukturat pérkatése pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, si dhe
krijon kushtet pér ushtrimin e veprimtarisé¢ sé jashtme t& vler&simit
dhe garantimit t& cilésisé [Evidencé 3, neni 11].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe mban né& funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé
duke zbatuarnjé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Né kuadér t€ pérmirésimit t€¢ vazhdueshém té cilésisé, Kolegji
Profesional i Tiranés ka themeluar Njésiné e Sigurimit t& Brendshém
te¢ Cilésise (NjSBC) e cila kryen puné t& vazhdueshme pér
monitorimin e veprimtarisé sé institucionit dhe sigurimin e cilésisé sé
brendshme.

NjSBC éshté njé strukturé autonome, e pérhershme né strukturén
organizative t& institucionit [Evidencé 3, Neni 16; Evidencé 13]. Ajo
ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit dhe punon né formén e
njé ekipi t& pérbéré nga pedagogé qé pérfaqésojné Departamentet e
KPT-sé, njé¢ pérfaqésues nga njésité ndihmése, njé anétar - ekspert i
jashtém dhe njé pérfaqésues nga studentét. Njésia vleréson
periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore, formuese e
trajnuese, si dhe t& veprimtarisé administrative e financiare t& KPT, si
dhe propozon ndryshime pér pérmirésimet e nevojshme.

Kriteri 3. Institucioni pérdor

instrumentet dhe treguesit e duhur pér

sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q&€ promovojné
e pérmirésojné cilésiné.

Sigurimi i cilésis€ realizohet pérmes pérfshirjes sé personelit
akademik dhe atij ndihmé&s, monitorimit nga ana e strukturave
drejtuese, NjSBC-s¢, marrjes s¢ mendimit t& studentéve me sondazhe
dhe fokus grupe, si edhe bashképunimit me ASCAL-in dhe struktura
té tjera shtetérore.

Kolegji Profesional i Tiranés i &sht& nénshtruar né ményré periodike
vlerésimeve té jashtme, t& lidhura me akreditimin e paré dhe periodik
institucional, sikurse dhe & programeve t& studimit, vizitat
monitoruese t& MAS mbi kapacitetet akademike dhe infrastrukturore
né funksion t& miratimit t€ kuotave pér ¢do vit akademik, pérmbushja
e raportimit pér verifikimin e kontrollit t& ligjshmérisé ndér vite, etj.
Mjetet e véna né dispozicion nga Institucioni pérmbushin kriteret e
pérdorimit, funksionimit e siguris¢ dhe vlerésohen rregullisht nga
autoritete  t&¢ licencuara [Evidencé 14]. Cdo ambient
laboratorik/oficingé &shté i pajisur me rregullat pérkatése t€ sigurimit
teknik t€ cilat jan€ njé element i rendésishém i oréve t& para t&
mésimit né Institucion.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin e
gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe ng aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira.

Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé vleréson efikasitetin e
veprimtarive akademike, t€ institucionit dhe harton raportet pérkatése
t& vlerésimit t& brendshém. Raportet diskutohet né t€ gjitha njésité e
institucionit, me synim p&rmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né
kryerjen e kétyre veprimtarive né t¢ ardhmen [Evidencé 13.2].

Kolegji Profesional i Tiranés né kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programeve pérdor metoda té térthorta
vlerésimi si: sondazhe e intervista t& studentéve, t& t€ diplomuarve

[Evidencé 15; Evidencé 16; Evidencé 17], t& personelit akademik
7
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[Evidencé 6.4; Evidencé 9], t& bashképunétoréve dhe partneréve
[Evidencé 11.3].

Vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies sé personelit akademik kryhet
pérmes:

. praktikés sé leksioneve t& hapura, e cila zhvillohet né njé nga
temat e planifikuara, me pjesémarrjen e kolegéve t& interesuar;
. vlerésimit t& studentéve qé kryhet né fund t& semestrit, i cili

ruan anonimatin e tyre, si dhe fokus grupeve me studentét dhe pérmes
opinioneve e mendimeve qé ata shprehin né mbledhjet e hapura té
departamentit;

. vlerésimit t& Pérgjegjésit t& Departamentit pérkatés/ose grupit
ad hoc, i ngritur me urdhér t€ Rektorit, né raste t& veganta t&€
evidentimit t&€ nevojés pér pérmirésimin e cilésise;

. rezultateve t& raporteve te NJSBC-s&;

Rezultatet e pérpunuara u béhen me dije personelit akademik t&
interesuar dhe autoriteteve drejtuese.

Konkluzione

Kolegji Profesional i Tiranés bén njé puné té miré né drejtim té
sigurimit té brendshém té cilésisé pérmes Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, e cila koordinon veprimtariné e saj me té té
gjithé strukturat e Institucionit duke monitoruar dhe shkémbyer né
ményré té vazhdueshme té dhéna dhe informacione.

GVJ nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion rekomandon
hartimin e njé raporti té detajuar vjetor té NjSBC si pérmbledhje e
fushave té ndryshme té veprimit té Institucionit, né pérputhje me
standardet e cilésiseé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I




II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e studimit jang
t& organizuara n& léndé e module.
Elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit me karakter
profesional, jan& pércaktuar qart& ng
pérputhje me legjislacionin vendas ng
fuqgi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit me karakter profesional n& “Elektro - Mekaniké
gshté i organizuar né 1éndé dhe module t& vlerésuar né kredite sipas
Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Léndét e kétij programi studimi jang t& vlerésuara me 4-6
kredite (ECTS), punimi i diplomés/provimi i pérgjithshém
pérfundimtar 7 kredite, praktika profesionale 10 kredite. Ky program
studimi zgjat dy vite akademike. Totali i krediteve qé studenti duhet t&
marré pér t"u diplomuar &shté 120 ECTS [Evidencé 5.3; Evidencé 5].

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé t&
specializuar profesionale.

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”
ofron njohurité dhe kompetencat profesionale t&€ nevojshme pér
formimin e specialistéve né fushén e Elektro Mekanikés. Aplikimi né
praktiké i njohurive dhe aftésive t&é fituara realizohet pérmes
laboratoréve dhe praktikave prané subjekteve pritése dhe népérmjet
nxitjes sé pjesémartjes sé studentéve né aktivitete si: klubet studentore
[Evidencé 20], trajnime [Evidencé 21], pjesémarrje né projekte
ndérkombétare [Evidencé 11.3].

Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t&
fitojné student&t ng pérfundim t&
programit t& studimit dhe q& e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Programi i studimit né “Elektro - Mekanik&” &shté program me
karakter profesional 2-vjecar i organizuar né 1énd€ ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale t&¢ nevojshme pér formimin e
specialistéve né kété fushé [Evidencé S].

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuar ngarkesén né kredite pér
t€ gjitha 1éndét/modulet, duke
pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve p&rmbyllése.

Né planin mésimor dhe syllabuset e 1éndéve &shté pércaktuar ngarkesa
né kredite pér t& gjitha léndét/modulet sipas formave t& ndryshme t&
mésimdhénies leksione/ushtrime/laboratore/praktika [Evidencé 5.3;

Syllabuset].

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit t&
larté me status t€ vecanté realizohen
né pérputhje me ligjin e arsimit t&

Kolegji Profesional i Tiranés &shté IAL jo publike me statusin Kolegj
Profesional i Larté. Ai ndjek politikat dhe procedurat e pranimit dhe t&
pérzgjedhjes sé studenteve bazuar né kriteret dhe afatet ligjore t&
pércaktuara né aktet ligjore pérkatése dhe né pérputhje me kapacitetet
e tij né infrastrukturg, burime njerézore dhe kérkesat e tregut.
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lartg dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadin ligjor t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 6. Programet e studimit me
karakter profesional, q& ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértess, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né& nivel, s§
paku 70 pér qind.

Kolegji Profesional i Tiranés nuk ofron program tjetér studimi né t&
njé&jtén fushé studimi dhe me t& njé&jtén emértese.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatgs, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t& programit.

Me daljen e Udhézimit Nr. 31, daté 15.11.2022, “Pér procedurat pér
kodifikimin e programeve t¢ studimit t& ofruara nga IAL né
Republikén e Shqipérisé”, Kolegji Profesional i Tiranés ka ndérmarré
procesin e kodifikimit t& programeve t&€ studimit q& ofron, propozime
té cilat jané dérguar né Ministring e Arsimit dhe Sportit [Evidencé 8].

Konkluzione

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”
ofron njohurité dhe kompetencat profesionale té nevojshme pér
Sformimin e specialistéve né fushén e Elektro Mekanikés. Ai éshté i
organizuar né léndé dhe module té vierésuar né kredite sipas Sistemit
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS).
Kolegji Profesional i Tiranés ndjek politikat dhe procedurat e pranimit
dhe té pérzgjedhjes sé studenteve bazuar né kriteret dhe afatet ligjore
té pércaktuara né aktet ligjore pérkatése dhe né pérputhje me
kapacitetet e tij né infrastrukturé, burime njerézore dhe kérkesat e
tregut.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i Elektro
njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit me karakter
profesional né “Elektro - Mekaniké”. Departamenti, si pjesé e
strukturés &shté njésia bazé mésimore dhe kérkimore. Organigrama e
Kolegjit Profesional t¢ Tiranés &éshté e bazuar né funksione dhe
segmente sipas parashikimeve né& Statutin e tij [Evidencé 3; Evidencé
3.1].

Né funksion t& departamentit jan€ dhe njési t& tjera si: sekretaria
mésimore dhe stafi administrativ, t& cilét bashkérendojné punén e tyre
pér realizimin sa mé& efikas t& proceseve té ndryshme brenda
departamentit.

Né programin e studimit me karakter profesional né “Elektro -
Mekaniké” &shté i angazhuar né mésimdhénie staf akademik i
kualifikuar me eksperiencé akademike dhe profesionale t& fituar ndér
vite gjaté punés s€ tyre n€ universitete publike/private shqiptare, né
universitete t€ huaja dhe n& kompani t& profilit duke sjellé
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eksperiencén e tyre si mésimdhénés né Kolegjin Profesional té Tiranés
[Evidencé 6.1].

Departamenti zhvillon veprimtariné né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe né pérmbushje t& standardeve t& cilésisé né mésimdhénie dhe
kérkimin e aplikuar. Kolegji Profesional i Tiranés &shté institucion i
akredituar sé pari me VBA Nr. 66, daté 21.09.2017, “Pér akreditimin
e paré té institucionit té arsimit té larté”, rinovuar me VBA Nr. 08,
dat& 27.01.2023.

Grupi i Vlerésimit t&¢ Brendshém pérbéhet nga anétaré t& personelit
akademik efektiv t& departamentit dhe njé pérfaqésues i studentéve té
programit t& studimit, dhe éshté ngritur me Urdhér t& Rektorit t&
Kolegjit, Nr. 5/3 Prot., daté 10.11.2022 “Pér ngritjen e Grupit t&
Vlerésimit té Brendshém” [Evidencé 2].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mé&simore,
laboratorike e klinike, etj.

Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té Aplikuara si njési
bazé pér programin e studimit me karakter profesional né “Elektro -
Mekanik&” pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi
pér realizimin e procesit akademik, si dhe t& praktikave mésimore pér
¢do léndé sipas disiplinave pérkatése. Pér realizimin e praktikave
mésimore né programin e studimit me karakter profesional né “Elektro
- Mekaniké”, Departamenti, pérvec stafit akademik mbéshtetet nga
sekretaria mésimore dhe stafi administrativ. Pér zhvillimin e
praktikave mésimore sipas léndéve pérkatése Departamenti ka né
dispozicion 10 laboratore/oficina, si dhe laboratorin mé t& ri Smart
LAB i krijuar né kuadér té projektit Erasmus + CBHE USIA
[Evidencé 22] dhe KPT HUB, klubi i inovacionit t& Kolegjit
Profesional t& Tiranés [Evidencé 20].

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin
e programit dhe praktikave
profesionale né& pérputhje me
objektivat e tij.

Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara, si
njési bazé€ pér programin e studimit me karakter profesional né
“Elektro - Mekaniké” ka caktuar MSc. Ilir Palushi si pedagog
koordinator, pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale. Gjithashtu, pér ecuriné dhe zhvillimin e
praktikave profesionale, né¢ mbé&shtetje t& Departamentit &shté edhe
Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit t& Studentéve.

Konkluzione

Departamenti i i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té Aplikuara né
Kolegjin Profesional té Tiranés zhvillon veprimtarité e tij né pérputhje
me aktet ligjore dhe nén ligjore né fuqi dhe standardet e cilésisé né
Arsimin e Larté, té reflektuara edhe né aktet rregullatore té
Institucionit.

Deprtent1 dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ,

ka akses t& ploté né aktet rregullatore t& Institucionit, por edhe né
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pérgjegjése pér programin e studimit
me karakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

kurrikulat e programeve té studimit, planet mésimore, syllabuset,
rregulloret e programeve t& studimit etj. Studentét e programit t&
studimit marrin t€ gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me
programin e studimit dhe 1éndét € modulet e tij. Té dhénat e detajuara
pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e internetit t&¢ KPT
(https:/kolegjiprofesional.edu.al/programe/elektro-mekanike/ si dhe
ne strategjing e zhvillimi t& tij [Evidencé S.6].

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e 1éndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve né kredite, orét né
auditor/jasht¢ auditorit.

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”
pérmban informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né
semestra sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe oréve né auditor
dhe jashté auditorit. Léndét jan& t& organizuara sipas disiplinés né
leksione, ushtrime dhe laboratore t& pércaktuara qarté né planin
mésimor sipas ngarkesés sé krediteve [Evidencé 5.3]. Programet e
studimit organizohen né 1éndé, module, praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Kéto t& dhéna detajohen
edhe né kurrikulén, syllabuset dhe rregulloren e programit t& studimit
[Syllabuset].

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret e pranimit né Kolegjin Profesional t&€ Tiranés miratohen me
Vendim té Senatit Akademik, depozitohen né ministriné pérgjegjésé
pér arsimin dhe publikohen rregullisht né faqgen e internetit dhe né
rrjetet sociale t& Kolegjit. Gjithashtu, né rregulloren e Kolegjit dhe
rregulloren e programit t& studimit jepen informacionet dhe kriteret e
pérgjithshme pér pranimin e studentéve, informacionet e nevojshme
lidhur me transferimet, njohjen e krediteve dhe ekuivalentimin e
léndéve [Evidencé 4, neni 24, neni 31; Evidencé 5, neni 2, neni 12],
té cilat vihen né dispozicion & studentéve dhe jané t& shpalluara né
ambientet e shkollés.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e ¢do lénde né programin e studimit me karakter
profesional né¢ “Elektro - Mekanik&” jané hartuar né pérputhje me
kriteret ligjore dhe me ngarkesén e pércaktuar né planin mésimor
[Evidencé 5.3; Syllabuset].

Syllabuset e léndéve jané t& hartuara sipas njé formati t& miratuar né
nivel institucioni, ku paraqitet informacion i detajuar pér objektivat e
1éndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t&é rekomanduar qé
studenti duhet t& lexojé, t&€ organizuara né leksione, ushtrime dhe
laboratore [Syllabuset]. Syllabuset miratohen pérpara fillimit t&
semestrit nga drejtuesi i departamentit dhe hartohen né pérputhje me
udhézimet pérkatése.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém. N fillim
t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né njésing bazg.

Né kuadér t& pérditésimit t& kurrikulave, duke marré né konsideraté
kérkesat e tregut t&€ punés, né pérputhje dhe me zhvillimin e
teknologjisé, departamenti lidhur me programin e studimit me karakter
profesional né¢ “Elektro - Mekanik&” bén ndryshimet e nevojshme né
pérditésimin e syllabuseve, literaturés, infrastrukturés né dispozicion
apo kurrikulés sipas rregullores s¢ brendshme dhe akteve nénligjore né
fuqi [Evidencé 5.7].

Kolegji Profesional i Tiranés, me ané t& pjesémarrjes né evente,
studimeve t& tregut, kontakteve intensive me biznesin, synon té jeté i
azhornuar me dinamikén e trendeve ekonomike, sociale dhe kérkesat e
tregut t& punés, né ményré qé t& reflektojé kéto pérkatésisht edhe né
ofertén e tij akademike [Evidencé 5]. Gjithashtu, Kolegji Profesional i
Tiranés shqyrton kérkesat dhe nevojat e tregut pér programin e
studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké” dhe
pasqyron ndryshimet sipas rregullores né kété program studimi.
Syllabuset pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit t& ¢do semestri,
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pér t& garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit t&
nevojshém.

Konkluzione

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”
pérmban informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né
semestra sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe oréve né auditor
dhe jashté auditorit. Instucioni kujdeset né pérditésimin e kurrikulés
dhe syllabuseve té léndéve né pérputhje me nevojat e Iregul,
ndryshimet mé té fundit teknologjike dhe literaturén bashkékohore.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shp&rdarja e 1éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive profesionale
drejt punésimit t& studentéve.

Né Programin e studimit me karakter profesional né “Elektro -
Mekaniké” pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe e
praktikave mundésojné njohuri bashkékohore dhe térheqése pér
studentét, duke mundésuar qasje efektive né tregun e punés dhe
zhvillimin e aftésive t& studentéve pér njé punésim t& suksesshém.
Ndérthurja e njohurive teorike (leksione, etj.) me ato praktike
(ushtrime, laboratore, praktika mésimore, etj.) [Evidencé 5.3] i jep t&
diplomuarit né két¢ program studimi kompetenca profesionale t&
mjaftueshme pér t’u punésuar si tekniké t& kualifikuar né tregun e
punés, vendas e t& huaj, konkretisht né t& gjitha degét e industrisé si
teknik i larté né pérdorimin, mirémbajtjen dhe instalimin e sistemeve
apo pajisjeve t& automatizuara etj. (industrité tekstile, ushqimore,
mjeksore, t& transportit, agrikulturé, hidrocentrale etj.); né fushén e
ndértimit (até civile dhe industriale) si instalator i sistemeve
inteligjente, ashensoréve, teleferikéve, pajisjeve t& kontrollit dhe
supervizimit etj.; né servise riparimi t& pajisjeve apo komponentéve
elektro-mekaniké; né industriné e prodhimit dhe pérpunimit t&
materialeve mekanike; né kompanité q& implementojné automatizimin
e ndértesave (Smart Building, Smart Home etj.). Individi mund t&
vetépunésohet né kuadrin e njé biznesi privat né fushén e elektro-
mekanikés, ose t&€ operojé si drejtues teknik duke shfrytézuar lejen e
ushtrimit t& profesionit.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit.

Viti akademik &shté i organizuar né€ 2 (dy) semestra me kohézgjatje
normale 15 javé [Evidencé 5, neni 3 (3)]. Shpérndarja e ngarkesés
mésimore né semestra &shté e balancuar dhe mundéson arritjen e
rezultateve té pritshme t€ t& nxénit dhe aftésimit profesional t&
studentit. Shpérndarja e léndéve &shté béré e tille qé 1éndét, njohurité,
aftésité dhe shprehité, qé fitohen t€ jené né vijimési t& njéra-tjetrés.
Kreditet e léndéve ndahen sipas aktiviteteve formuese té€ saj
leksione/ushtrime/laboratore/ praktiké profesionale duke béré t&
mundur ruajtjen e njé raporti proporcional ndérmjet aktiviteteve
teorike dhe aktiviteteve praktike té saj.

Kriteri 3. Programi i studimit ka njé

Programi i studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”

7
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raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit ng praktiké/pung
konkrete né profesion. Raporti teori
praktiké éshté& né p&rputhje me
profilin e programit t& studimit dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

gshté i organizuar sipas komponentéve mésimoré mé poshté:

- Léndé bazé (A)— 15 ECTS - 12.5%
Léndé karakterizuese (B) — 54 ECTS — 45%;
Léndé ndérdisiplinore/integruese © - 24 ECTS — 20%,;
Léndé plotésuese (D) — 20 ECTS — 16.7%;

- Detyrime pérmbyllése (E) — 7 ECTS — 5.8%.
Né pjesén mé t&€ madhe t& léndéve teknike/karakterizuese aplikohen
detyra kursi dhe laboratore, t& cilat synojné t& zhvillojné aftésité
praktike t& studentéve dhe nxisin q& ata t& pérvetésojné procesin €
aftésimit profesional.
Nisur nga natyra profesionale e Kolegjit dhe programeve t& studimit
qé ofrohen, &shté synuar qé praktika t& jeté sa mé e pranishme né
kurrikulén e cdo programi studimi. Duke qené se synimi &shté
pérgatitja e profesionistéve me orientim praktik, theksi &shté véné
edhe tek ana praktika e veté léndeve, e cila kryesisht realizohet né
ambientet e veté Kolegjit dhe né disa raste me vizita né institucione,
dhe tek praktika né terren si praktiké profesionale.
Praktika profesionale si 1éndé shtrihet né 6 javé. Praktika profesionale
shérben jo vetém pér aftésimin praktik dhe profesional né terren dhe
né vendin e punés té studentit, por qé ai t& njihet dhe me kulturén e
punés dhe kulturén e korporatés, si dhe t& gjejé tek subjekti prités njé
punédhénés té mundshém. Pér kété arsye, praktika zhvillohet né fazén
e fundit t& studimeve, kur dhe studenti ka krijuar njé profil t& qarté dhe
ka njé formim qé e lejon t& jeté pjesé e vendit t& punés, si nga ana
profesionale, praktike dhe e aftésive personale, pér t& gené mé pas njé
punémarrés potencial.
Pjesé e procesit akademik jané dhe vizitat né terren né biznese dhe
industri qé€ kané lidhje me kété program studimi [Evidencé 18].

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet
dhe punésim né& pérfundim té
studimeve.

Ndarja e veprimtarive formuese [Evidencé 5.3; Syllabuset] dhe njé
raport teori — praktiké i ekuilibruar ndérmjet tyre, krijojné mundésing
pér njé formim t& ploté t& studentéve, sipas drejtimit dhe profilizimit
dhe objektivave formues t& programit, gj¢é e cila u mundéson
studentéve transferimin e studimeve né institucione t& tjera dhe
punésim ng& pérfundim t€ studimeve. Gjithashtu, bazuar né
parashikimet ligjore, kreditet e grumbulluara gjaté studimeve
profesionale t& larta mund t& transferohen né studimet e ciklit t& paré
qgé i referohen nivelit 6 t& Kornizé& Shqiptare t& Kualifikimeve.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme, pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése.

Programet e disa léndéve/moduleve karakterizuese jan& objekt i
diskutimeve pér pérditésimin e tyre duke u bazuar né literaturén e 5
viteve t€ fundit [Syllabuset]. Programet e 1&éndéve rishikohen ¢do
fillim semestri nga titullari i léndés, dhe miratohen nga Drejtuesi i
Departamentit. Bashképunimet dhe mundésia e hyrjes né biblioteka,
ka mundésuar pérditésimin e gjeré t& literaturés. Krijimi dhe
frekuentimi i bibliotekés online, eksperiencat dhe bashképunimet
ndérkombétare, si dhe mobilitetet e stafit akademik né kuadrin e
projekteve ndérkombétare, né t& cilat Kolegji Profesional i Tiranés
gshté pjesémarrés, kané ndikuar né pasurimin dhe pé&rmirésimin e
syllabuseve [Evidencé 11; Evidencé 11.1; Evidencé 11.2; Evidencé
11.3].

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre
né profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e

Kolegji Profesional i Tiranés bashképunon me emra t& njohur t&
biznesit dhe industrisé, me institucione shtetérore dhe ente t& pavarura,
ku realizohet praktiké aftésuese né terren dhe ofrohen mundési
punésimi.

Bashképunimi i frytshém me sektorin privat dhe punédhénésit e
ardhshém té studentéve, ngritja e sistemit t& tutoriatit dhe analizat
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profesionit.

periodike pérkatése, vlerésimet e ndryshme mbi rezultatet e
bashképunimit me operatorét privaté dhe t& sistemit t& tutoriatit
garantojné njé formim praktik t8 pérshtatshém té studentéve né
pérputhje me kérkesat e profesionit t& tyre né fushén e Elektro
Mekanikés.

Né kuadér te projektit Erasmus + CBHE, Usia, né Kolegjin
Profesional t& Tiranés éshté ngritur Zyra USIA, si njé sistem efikas
mbéshtetés pér zgjerimin e rrjetézimit t& tij, bashképunimin né kuadér
t& Heliksit t&¢ Katéfishté (Quadruple Helix), kérkimin dhe transferimin
e njohurive, inovacionin dhe aplikimin e teknologjive t& reja
[Evidencé 11.4].

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés, né pérputhje me
nivelin 5 t&€ KSHK.

Pérmbajtja e programit t€ studimit me karakter profesional né “Elektro
- Mekaniké” u mundéson dhe u garanton studentéve pérfitimin e
dijeve, fitimin e aftésive dhe kompetencave profesionale, pér t'u
punésuar si tekniké t& kualifikuar né tregun e punés, vendas e t& huaj
né pérputhje nivelin e 5 t& Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve.

Konkluzione

Organizimi dhe pérmbajtia e kurrikulés né module/léndé né
programin e studimit me karakter profesional né “Elekiro -
Mekaniké” krijon mundésiné pér njé formim té studentéve si
ndérthurje e njohurive teorike dhe praktike té nevojshme, né pérputhje
me teknologjité mé té fundit t¢ fushés dhe literaturé bashkékohore,
duke mundésuar integrimin e tyre té shpejté né tregun e punés, si dhe
transferimin e studimeve né institucione té tjera brenda dhe jashté
vendit.

GVJ nisur nga DVV konstaton, qé né kurrikulén e programit té

studimit me karakter profesional né “Elektro - Mekaniké”, ndarja e
veprimtarive sipas komponentéve mésimore C, D dhe E nuk éshté né
pérputhje me VKM 185, daté 25.03.2021.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré€ me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,

Né kuadér t& pérditésimit t€ kurrikulave, duke marré né konsideraté
listén e profesioneve dhe kérkesat e tregut t& punés, né pérputhje dhe
me zhvillimin e teknologjis¢, departamenti bén ndryshimet e
nevojshme né pérditésimin e syllabuseve, literaturés, infrastrukturés
né dispozicion apo kurrikulés sipas rregullores s¢ brendshme dhe aktet
nénligjore né fuqi. Kolegji Profesional i Tiranés, me ané té
pjesémarrjes né evente, studimeve t& tregut, kontakteve intensive me
biznesin, synon t& jet€ 1 azhornuar me dinamikén e trendeve
ekonomike, sociale dhe kérkesat e tregut t& punés, né ményré qé t&
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t& diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

reflektojé kéto pérkatésisht edhe né ofertén e tij akademike [Evidencé
7]

Kolegji Profesional i Tiranés né kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programeve pérdor metoda té térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t& studentéve, t& atyre t& diplomuar
[Evidencé 15; Evidencé 16; Evidencé 17] dhe té personelit akademik
[Evidencé 9; Evidencé 11.3]. Pérfundimet e nxjerra dhe vlerésimet
ndihmojn& né pérmirésimin e mésimdhénies.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét
e diplomuar, pér p&rmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin
kur ato jan& né ndihmé t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Bazuar né parashikimet e Statutit [Evidencé 3, Neni 46], studentét
kané t& drejté t& organizohen né késhilla studentoré né nivel njésie
kryesore, né nivel institucioni té arsimit té larté, si dhe n& nivel
kombétar.

Késhilli i studentéve &shté organizém i pavarur i studentéve t&
Kolegjit Profesional t& Tiranés, i zgjedhur né ményré demokratike nga
veté studentét dhe pérfaqéson interesat e tyre. Ai realizon dhe
mundéson pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e
tyre né organet drejtuese t& Kolegjit, né strukturat mésimore dhe t&
shérbimeve. Késhilli i studentéve shpreh mendime dhe propozime pér
probleme me interes t& pérgjithshém t& Kolegjit, si pér planet dhe
programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t&
drejtén pér t& studivar, cilésiné e shérbimeve, zhvillimin e
veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj. Bazuar né
parashikimet e Statutit [Evidencé 3, Neni 46], Ké&shilli i studentéve
zgjidhet ¢do 2 (dy) vjet nga votat e studentéve, njé pérfagésues pér
¢do program studimi dhe vit studimi. Pérbérja e Késhillit té
Studentéve  publikohet né fagen e internetit t& KPT
(https://kolegjiprofesional.edu.al/keshilli-i-studenteve/

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n¢ pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit n&
fusha t& ndryshme né bashk&punim
me kompani, rrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalé dhe
institucione publike e private.

Cdo vit akademik, njésia bazé né bashképunim me anétarét e
departamentit, rishikon programet e studimit dhe syllabuset pérkatése
té tij, né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi, aktet
rregullatore t€ Kolegjit Profesional t& Tiranés, dinamikat e
teknologjis€, nevojat e tregut t& punés, pérmasa e ndérkombétarizimit,
pérfshiré vlerésimin e punésimit t&¢ studentéve si njé nga indikatorét
matés t& performancés s€ programit.

Né kuadér t& projektit Erasmus + CBHE “University to Society
Innomediaries in Albania: Co-Production of knowledge and research
that matters” / U-SIA, q& financohet nga Bashkimi Europian, jané
organizuar aktivitete (fokus grup) né Kolegjin Profesional t& Tiranés
me stafin, studenté t& tij, kérkues dhe me disa nga partnerét, pér t&
evidentuar marrédhénien IAL - biznes dhe problematikat né lidhje me
t&, pérfshiré punésimin [Evidencé 11.3].

Konkluzione

Institucioni nxit pérfshirjen e studentéve dhe institucioneve partnere
né hartimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit té ofruara,
duke déshmuar njé pérmirésim té vazhduar té ofertés sé tij akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

riteri 1. oat e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

€ kuadér t& programit t& studimit me karakter profesional né
“Elektro - Mekaniké”, mésimdhénia &sht¢ e organizuar né
leksione/seminare/laboratore/praktika.

Laboratorét zhvillohen né& laboratoret e Kolegjit Pprofesional t&
Tiranés [Evidencé 22], ndérsa praktika profesionale 6 javore prané
organizatave, kompanive dhe bizneseve me t& cilat Kolegji ka
marréveshje bashképunimi [Evidencé 4, Kreu VI, Evidencé 5.1].

Né kuadér t& kétij program studimi zhvillohen edhe forma té tjera
transmetimi t& dijeve, t& tilla si: leksione interaktive, konsultime pér
¢do 1éndé né auditor etj. Gjithashtu, rektorati né bashké&punim me
pérgjegjésin e departamentit ka ngritur dhe strukturat pérkatése t&
stafit pedagogjik (tutoratin) [Evidencé 17; Evidencé 17/1], qé
monitoron dhe pérkujdeset pér mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor,
si né auditor, ashtu edhe né& praktikat profesionale.

Njé piké tjetér e forté &shté bashképunimi i ngushté me tregun e

punés, pérmes sé cilés, lektorét kan¢ patur mundési té ftojné né orén e
leksioneve eksperté t& fushés, t& zhvillojné vizita né biznese dhe
praktika né terren.

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té mésimdhénies
e mésimnxé&nies.

Stafi akademik i programit t¢ studimit me karakter profesional né
“Elektro - Mekaniké” zhvillon mé&simdhénien si njé ndérthurje e
ngushté midis teoris€ dhe praktikés, duke synuar zhvillimin e aftésive
praktike té studentéve né fushén pérkatése.

Gjaté periudhés s¢ mésimdhénies online, mésimi &shté zhvilluar né
platformén Microsoft Teams, e cila mundéson komunikimin sinkron
dhe asinkron, ndarjen e materialeve mésimore, zhvillimin e detyrave
etj.

Zyra e IT gjaté késaj periudhe ka ofruar asistencé t& vazhduar pér
stafin dhe studentét pérmes manualeve né shqip, video tutorial dhe
takimeve online [Evidencé 25]. Kolegji Profesional i Tiranés vuri né
dispozicion udhézime pér mésimin, miréqenien pér studentét, duke
dedikuar dhe njé seksion t&€ posacém “Mésimi online” né faqen e tij t&
internetit https://kolegjiprofesional.edu.al/meso-online/

Pér format alternative t€ mésimdhénies, béhet trajnim dhe jepen
udhézime t& vazhdueshme nga Zyra e IT.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, né
pérgjigje dhe t& diversitetit dhe

Kolegji Profesional i Tiranés mbéshtet stafin akademik né rritjen e
métejshme profesionale dhe synon inkurajimin e tyre pér t€ ndjekur
seminare, mbledhje apo forume t& ndryshme, pjesémarrje né projekte
ndérkombétare qé i aftésojné ata né rritjen e kapaciteteve, né metoda
té mésimdhénies, si dhe formimit t& tyre akademik [Evidencé 25;
Evidencé 11.5].

Kolegji Profesional i Tiranés nxit organizimin e oréve t& hapura si njé
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nevojave t& studentéve.

formé& e ndarjes sé pérvojés dhe praktikés né mésimdhénie, duke
organizuar trajnime t& stafit nga veté Kolegji dhe/ose me ané t& paléve
té treta [Evidencé 6.2].

Kolegji Profesional i Tiranés favorizon pjesémarrjen e stafit né jetén
sociale, kulturore, veprimtari té tjera t& organizuara nga IAL, si p.sh.
pjesémarrjen né konkurse, hackathone, kore etj. [Evidencé 6.5].
Gjithashtu anétaré t& stafit jané angazhuar né cilésiné e kérkuesit né
projektin Erasmus + CBHE USIA dhe Engine [Evidencé 11].

Né kuadér t€ pérmirésimit té vazhdueshém t& cilésisé t&€ procesit
akademik dhe t& institucionit, duke vler&suar réndésiné qé ka mendimi
i stafit, Kolegji Profesional i Tiranés ka ndérmarré zhvillimin e njé
ankete, me ané t& njé pyetésori. Q&llimi i pyetésori &shté t& marré
informacion mbi qéndrimin dhe qasjen e stafit né lidhje me disa
elementé¢ t& caktuar t& procesit akademik, pér t& evidentuar
pika/nevoja pér ndryshim dhe/ose pérmirésim, praktika té mira pér t&
ndaré me njéri — tjetrin etj. Té dhénat shérbejné si tregues, né ményré
qé t€ merren masa kur &shté e mundur nga organet dhe autoritetet
pérkatése sipas kompetencés [Evidencé 6.4].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhé&nies
interaktive dhe diskutime me né&
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. N& t&
nj&jtén kohé siguron udh&heqjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Né programin e studimit me karakter profesional né “Elektro -
Mekaniké” &shté¢ i1 angazhuar né mésimdhénie staf akademik i
kualifikuar me eksperiencé akademike dhe profesionale t& fituar ndér
vite gjaté punés sé¢ tyre né universitete publike/private shqiptare, né
universitete t& huaja dhe né kompani t& profilit duke sjellé
eksperiencén e tyre si mésimdhénés né Kolegjin Profesional t& Tiranés
[Evidencé 6.1].

Pedagogét pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit té léndéve me
géllim arritjen e bashk&punimit, si dhe pérmirésimin e njohurive duke
futur edhe koncepte t& reja nga fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit
té tyre pér t& nxitur interesin dhe vullnetin e studentéve.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
k&té proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Departamenti i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara
kujdeset né vazhdimési pér vlerésimin dhe pérmirésimin e metodave
té¢ mésimdhénies. N&é kété kuadér njé réndési t& veganté kané edhe
sugjerimet g€ vijné nga studentét dhe t& diplomuarit pérmes
pyetésoréve dhe fokus grupeve [Evidencé 15; Evidencé 16; Evidencé
17].

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmir&simit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e aftésive
t& mé&simdhénies dhe zbatimit t&

Né kuadér té sigurimit t€ brendshém t& cilésisé né Kolegjin
Profesional t€ Tiranés &shté ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé¢ (NJSBC), e cila &shté njési autonome operative e pérhershme
né strukturén organizative t& tij. Njésia vleréson periodikisht
efikasitetin e veprimtarive mésimore, formuese e trajnuese, si dhe t&
veprimtarisé administrative e financiare t& Kolegjit, si dhe propozon
ndryshime pér pérmirésimet e nevojshme. Pér ushtrimin e funksioneve
té saj, NJSBC-ja ka akses né té gjitha t& dhénat e institucionit. Njésia
pérbéhet nga Kryetari, nga anétarét, q¢ pérfaqésojné ¢do departament,
personeli ndihmés — akademik ose administrativ, njé pérfagésues nga
jashtg institucionit si ekspert pér ¢éshtje t& vlerésimit, si dhe njé anétar
pérfagésues nga Késhilli i Studentéve. Ményra e funksionimit té
NJSBC-sé rregullohet me rregullore t& veganté [Evidencé 13.1;

Faqe 22

Evidencé 13.2].




metodave t& reja.

Konkluzione

tregun e punés duke e béré programin térheqés pér studentét.

Kolegji Profesional i Tiranés kujdeset né vazhdimési pér vlerésimin,
ruajtien dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni nxit
dhe mbéshtet stafin akademik né zhvillimin e mésimdhénies me metoda
bashkékohore, né pérputhje me programin e studimit, né pérshtatje me

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftgsive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentgt informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale t& parashikuara
né syllabuset e 1éndéve/moduleve nga
titullari i 1énd&s/modulit.

Sistemi i testimit dhe vlerésimit t& njohurive, ka si qéllim vlerésimin e
vazhdueshém té njohurive t& studentéve. Kriteret dhe ményra e
vlerésimit jané t&é pércaktuara né dokumentat rregullatoré t& Kolegjit
Profesional t& Tiranés [Evidencé 4; Evidencé 5].

Studentét e rinj njihen qé gjaté javés s& orientimit me kriteret dhe
ményrén e testimit t& njohurive. Ményra e vlerésimit &shté rubriké e
¢do syllabusi, dhe pedagogu jep udhézimet pérkatése né auditor né
fillim t& zhvillimit t& léndés.

Kontrollet e njohurive ruajné anonimatin e studentit duke pérdorur
barkode t€ véna né dispozicion nga sekretaria mésimore.

Né rast se studenti ka ankesé¢ pér pikét g€ ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (kolokium, detyré kursi/detyra praktike/
puné laboratori, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén
e sqarimit me pedagogun e léndés ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t&
Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi t&
cilat ai bazon ankesén. Me marrjen e ankesés, Pérgjegjési i
Departamentit ose Rektori, kur pedagogu i léndés &shté veté
Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé komision t& pérbéré nga 3
pedagogé, ku bén pjesé dhe pedagogu i l1éndés, pér shqyrtimin e
kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara si
né teori ashtu edhe ng aftésité
praktike.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive t& studentéve &shté i ndaré né disa
komponenté q& parashikohen ng rregulloren e programit té studimit:

e Provimi pérfundimtar;

e Kolokiume/detyra kursi/laboratoré;

e Aktivizimi né seminare/ushtrime.
[Evidencé 5, neni 8]
Né lidhje me praktikén profesionale, né pérfundim t& praktikés,
studenti pérgatit njé raport pérfundimtar pér punén e kryer dhe
pérvojén e fituar né subjektin prités [Evidencé S.1], q¢ mbrohet para
njé komisioni.

Konkluzione

Institucioni né rregulloren e prérgjithshme, rregulloren e programit té
studimit dhe rregulloren e praktikave profesionale pércakton
procedurat e testimit dhe Vvierésimit té njohurive té fituara nga




Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjith&
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

studentét pér ¢do léndé, duke garantuar aftésimin e tyre né pérputhje
me objektivat e programit té studimit.

Pérgatitja e studentit vlerésohet né ményré t& vazhduar gjaté gjithe
semestrit. Nota pérfundimtare &shté kombinim i elementéve t&
méposhtém:

e Provimi pérfundimtar (60%);

e Kolokiume/projekte/laboratore (30%);

e  Aktivizimi n€ ushtrime (10%).
Kombinimi dhe pesha e kétyre komponentéve mund t& ndryshohet né
léndé t& caktuara, pér t’iu pérshtatur mé& miré natyrés sé saj.
Propozimi béhet nga pedagogu i 1éndés dhe pércaktohet né syllabusin
e saj, pasi ka marré miratimin e Pérgjegjésit t& Departamentit
[Evidencé 5].

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t& fshehté
emrin e studentit né fletén e provimit, derisa pedagogu dorézon
provimet e korigjuara né Sekretariné Mésimore. Vlerésimi i studentit
me piké shénohet né fletén e provimit, e cila firmoset nga pedagogu
gé ka hartuar tezén dhe né formatin pérmbledhés t& vlerésimit t&
studentéve. Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve béhet brenda 2 (dy)
javéve nga data e zhvillimit t& tyre [Evidencé 4; Evidencé 5;
Evidenca 27].

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Pérgatitja e studentit vlerésohet né ményré t& vazhduar gjaté gjithé
semestrit. Nota pérfundimtare &sht¢ kombinim i elementéve t&
méposhtém:

e Provimi pérfundimtar (60%);

e Kolokiume/projekte/laboratore (30%);

e  Aktivizimi né ushtrime (10%).
[Evidencé 5]

Kriteri 4. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Stafi akademik vleréson secilin student dhe ofron mbéshtetje pér
pérmirésime rezultatesh apo ecuri t& métejshme t& suksesshme pér to.
Kryesisht testimet shoqérohen me komente pér orientimin e
problematikave duke evidentuar manggsité dhe problemet e hasura né
formatin e testit. Gjithashtu, stafi akademik synon t& kryejé seanca
sqaruese pasi rezultatet t& jené béré publike nga sekretaria mésimore,
pér té rritur komunikimin dhe transmetimin e mesazheve nxitése né
pérmir&sim t& métejshém té studentit.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

/

Kolegji Profesional i Tiranés gjaté procesit t&¢ provimeve/testimit t&
njohurive organizon njé menaxhim t&€ mbikéqyrjes sé studentéve, pér
té garantuar njé proces cilésor, t& qeté dhe t& rregullt duke shmangur
kopjen dhe prishjen e rregullit.

Gjaté gjithé vitit, stafi akademik vler&son detyrat e studentéve me
korrektési duke evidentuar dhe ndaluar ripérdorimin e informacionit
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t&€ padéshmuar me referencé apo citim, plagjiaturat né detyra, punéve
laboratorike dhe mbrojtjes sé praktikave.

N& rast pérséritjeje t& plagjiaturés ose té kopjimit, emri i studentit
shénohet né regjistrin e Késhillit t& Etikés dhe studenti
paralajmerohet pér pérjashtim nga Institucioni. Herén e treté té
pérséritjes sé kopjimit ose t& plagjiaturés studenti pérjashtohet nga
Instituconi dhe humbet ¢do t& drejté financiare q& mund t'i takojé né
bazé t& kontratés sé lidhur me Kolegjin Profesional t& Tiranés
[Evidencé 4, neni 50]. Kolegji ka miratuar Kodin e Etikés dhe té&
Integritetit, njé dokument publik, i cili zbatohet n&pérmjet
procedurave dhe mekanizmave ¢ qarta [ Evidencé 47].

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi
meritén e studentéve. Vler&simi i studentit me piké duhet t& jeté 1
detajuar pér ¢do pyetje dhe shénohet né fletén e provimit, me bojé
dhe né tabelén pérmbledhése t& vlerésimit t& studentéve. Dorézimi i
vlerésimeve t& provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve nga data e
zhvillimit t& tyre. Pér studentin, q& nuk merr pjesé né provimin
pérfundimtar t€ léndés, Sekretaria Mésimore né& procesverbalin
pérfundimtar t& 1éndés bén shénimin “Nuk u paraqit” [Evidencé 5,
neni 8]. Vlerésimi pér komponentét e tjeré t€ vlerésimit duhet t&
dorézohet pérpara zhvillimit t¢ provimit pérfundimtar dhe pedagogu
nuk ka t& drejté t& ndérhyjé pér ndryshimin e tyre pas zbardhjes s&
rezultateve té provimeve.

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vler&simit né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Rregullorja e programit t& studimit [Evidencé S, neni 8, pika 6]
parashikon t&€ drejtén e ankimit/apelit t& studentit. N& rast se studenti
ka ankesé¢ pér pikét q¢ ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit
(kolokium, detyré kursi/detyra praktike/puné laboratori, provim
pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun e 1éndés mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t& Departamentit
njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai bazon
ankesén. Pedagogu i pret studentét pér t& sqaruar ¢do ankesé ose
pretendim t& mundshém qé ata mund t& ken& lidhur me vlerésimin.
Mé pas, pedagogu plotéson dhe dorézon procesverbalin pérfundimtar
né Sekretariné Mésimore.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Me marrjen e ankesés, Pérgjegjési i Departamentit ose Rektori, kur
pedagogu i léndés &shté veté Pérgjegjési i Departamentit, ngre njé
komision t& pérbéré nga 3 pedagogé, ku bén pjesé dhe pedagogu i
1éndés, pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit
té ankimuar. Vendimi i Komisionit, i marré me shumicén e anétaréve,
géshté pérfundimtar dhe mund té jeté i njéjté, mé i larté ose mé i ulét
se vlerésimi fillestar i ankimuar [Evidencé 5].

Konkluzione

Institucioni né rregulloren e pérgjithshme dhe né rregulloren e
programit té studimit pércakton procedura té qarta dhe transparente
té vlerésimit té njohurive té studentéve té bazuara né merité, si dhe ju
Jjep mundésiné studentéve té ankimojné vierésimin, duke ngritur
komisione ad hoc pér shqyrtimin e ankimimit.

Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vierésuese té dijeve
me korrektesé, duke mos pranuar kopjen dhe plagjiaturen nga ana e
studentéve.




Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Kurrikula e programit t& studimit (Evidenca 5.3 Plani mesimor.pdf)
pérmban module dhe 1éndé bazé, 1éndé karakterizuese dhe plotésuese,
népérmjet t& cilave studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité
profesionale e t& vecanta né funksion t€ manaxhimit dhe
vendimmarrjes sé€ biznesit.

Bazuar né Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf ky
program studimi ka si prioritet formimin e profesionistéve t& orientuar
drejt njohurive dhe aftwsive:

a. njohuri tekniko-praktike qé kérkohen nga fusha t€ ndryshme t&
aplikimeve t& elektro mekanikés;

b. aftési pér zgjidhjen e problemeve tekniko-industriale dhe pér t'u
pérshtatur me lehtési me evolimin e vazhdueshém té teknologjisé;

c. njohuri t& plota mbi materialet dhe zgjidhjet mekanike pér
projektimin dhe prodhimin e detaleve dhe elementeve t&€ makinave.

d. eksperiencé praktike profesionale pér t& pasur sukses né tregun e
punés.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit (Evidenca 5.3  Plani
mesimor.pdf), GVJ konstatoi se modulet/Iéndét jané né pérputhje me
zbatimin ¢ VKM 41/2018 té ndara né léndéve bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése.

Bazuar né Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf dhe né
takimin me studentét dhe lektorét e kétij programi studimi, programi
garanton njé séré njohurish té pérshtatshme pér tregun e punés dhe
GVJ mendon se specialistét e formuar né két€¢ fushé mund t& jené
eficienté né tregun e punés dhe t€ pajisur me njohurité e nevojshme
pér t’u pérballur me kété treg

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik vé& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet p&rmbyllése.

Vlerésimi 1 studentit (Evidenca 5 Rregulloria e programit te
studimit.pdf,) n& fund t& njé lénde t& ndjekur béhet duke u bazuar né:

e Pjesémarrje dhe aktivizim (10%)
e Provim i ndérmjetém, detyré kursi, laboratorw; (30%)
e Provim pérfundimtar (60%)

Bazuar né rregulloren e IAL-sé (Evidenca 4 Rregullorja KPT.pdf)
kéto elementékané peshén e tyre me qgéllim qé studenti té keté njé
vlerésim t& vazhdueshém né lidhje me 1éndén e ndjekur.

GVJ mendon se kjo ményré vlerésimi bén t& mundur njé vlerésim té
drejté t& studentit dhe e nxit até t& angazhohet né té gjithé elementét e
vlerésimit.

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g¢ t’u japé

GV konstatoi se pérbérja e kurrikulés sé programit t€ studimit, 1éndét
dhe modulet qé e pérbéjné até, jané t& ndértuara né ményré té tillé qé
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studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

t’1 pajisin studentet me aftesi pér t’ju pérgjigjur kérkesave té tregut t&
punés. Kurikula e programit té¢ studimit pérmban zhvillimin e
praktikés mésimore né vitin e dyté. Hartimi i planit mésimor
(Evidenca 5.3 Plani mesimor.pdf) éshté béré né ményré té tillé qé t’i
japé hapésiré studentit pér t& zhvillvar praktikén mésimore dhe até
profesionale. Praktika profesionale zhvillohet pér 1 muaj pa
ndérprerje, dhe studenti duhet téplotwsojé120 orétek subjekti pritws.
Evidenca 5.1 Rregullorja e praktikave profesionale.pdf

Ky organizim i kurrikulés u jep mundésing studentéve pér t’i zhvilluar
mé tej aftésité dhe kompetencat e fituara né trajtimet e programit té
studimit né praktiké.

Institucioni ka projekte né t& cilat pérfshihen studentét dhe ka
mobilitete t& shumta, por studentét e kétij programi studimi nuk jané
pérfshiré ende né kéto projekte.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t€ hapura dhe seminare mbi zhvillime
t€ reja t& shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s& programit
té studimit.

KPT organizon takime t€ hapura me biznese, industri e organizata né
grupe dhe individuale t€ cilét promovojné mundésité e karrierés prané
tyre pér studentét e KPT, si dhe zhvillimet e fundit né vend (si
ReMany, Ujésjellés Kanalizime Tirana etj). Evidenca 31 Takimi me
biznese.pdf

Neénivel departamenti gjithashtu organizohen orét€hapura, ku
diskutohen zhvillimet e reja téshkencws dhe teknologjisédhe impakti
gékangkwto zhvillime me kwtéprogram studimi.

Evidenca 49 Prezantimet ne departament.pdf

Konkluzione

| Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t€ tyre
dhe i bén ato publike.

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét dhe synon zhvillimin e thelluar t¢ kompetencave profesionale
tek ta népérmjet laboratoréve, praktikave profesionale si edhe
trajnimeve té ndryshme.

Bazuar né evidencat e véna né dispozicion si dhe gjatévizitws
néinstitucion, GVJ konstaton se IAL-ja ka hartuar dhe ndjek
veprimtaringé e studentit deri né pérmbylljen e studimeve t& tij.
Studenti &shté nén vémendjen e lektoréve dhe institucionit pér
pérmbushjen e detyrimeve dhe mbylljen me sukses t& procedurave té
posacme t& hartuara pér realizimin e diplomimit.

Nga dokumentacioni dhe vizita ne institucion GVJ konstatoi se
pedagogu i léndés para fillimit te ¢do semestri bén prezantimin e
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pérmbajtjes sé léndés, objektivat dhe temat e 1éndés si dhe elementét e
tjerés té syllabusit. Gjithashtu i njeh studentét me metodologjiné e
vlerésimit t& dijeve gjaté semestrit dhe me pérfundimin e léndés.

Grafiku i zhvillimit t& provimeve hartohet nga pérgjegjési i njesisé
bazé dhe miratohet nga Dekani. Studentét informohen né lidhje me
datat e provimeve me ané t& Sistemit Classter (Evidenca 28.1 Sistemi
Classter.pdf). Né formén e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i
vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, kthehet né noté.
Tezat e provimit hartohen nga pedagogu i 1éndés dhe miratohen nga
pérgjegjési i njésisé bazé, né rastet kur ky i fundit nuk &shté prezent,
teza miratohet nga dekani i fakultetit. N& pérfundim t& vlerésimit
studenti njihet me rezulatin.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik ndihmojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

GVIJ konstatoi nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
si dhe nga vizita né institucion, se institucioni pérdor metoda té
efektshme t& vlerésimit t€ dijeve t& studentéve, pér realizimin e
géllimeve dhe objektivave, me fokus parésor aftésimin e tyre.

Kontrolli i njohurive t& studenté€ve sipas rregullores sé institucionit
(Evidenca 4 Rregullorja KPT.pdf) realizohet népérmjet: angazhimit né
diskutime gjaté leksioneve e seminareve, por edhe n& formé
kolegiumesh dhe detyrash té& kontrolluara pérgjaté zhvillimit t& léndés;
detyrave t& kursit q& lidhen me problematikén e disiplinws; provimit
té ndérmjetém dhe pérfundimtar mbi bazén e materialeve té trajtuara
pérgjaté zhvillimit t&¢ lendés si edhe orwve télaboratorit. Sistemi i
vlerésimit t& studentéve realizohet népérmjet vlerésimit nga nota 4
deri né 10, ku nota 5 rezulton si noté kaluese. Kontrolli i dijeve t&
studentéve béhet sipas kritereve t& pércaktuara.

Ményra e vlerésimit dhe kriteret i béhen me dije studentéve, qé né
fillim t& vitit akademik dhe jané pjes¢ pérbérése e syllabuseve t&
léndéve.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve akademike, duke pérfshiré
t€ gjitha 1&ndét/ modulet n& bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Bazuar né RVB si edhe gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh me
procedurén e organizimit t& provimit pérfundimtar.

Késhtu konkretisht, gjaté pérgatitjes sé procesit t& zhvillimit t&
provimit pérfundimtar, Departamenti, duke u bazuar n& rregulloren e
programit t& studimit Elektro Mekaniké, shqyrtojnéme kujdes natyrén
e kétij programi, planet mésimore dhe syllabuset mé t& pérshtatshme
(Evidenca 50 Programi_dhe modelet teze PPP.pdf). Ky proces i
réndésishém zhvillohet pér t& evidentuar saktésisht kategoringé e
léndéve themeltare & duhet t& pérmbajé provimi pérfundimtar, té cilat
i pérshtatet mé shumé profilit t& programit t& studimit. Mé tej né
bashképunim me stafin akademik, i cili éshté pérgjegjés pér mbulimin
e kétyre léndéve, hartojné dhe miratojné pérmbajtjen e testit. Provimi
pérfundimtar &shté i ndértuar nga 6 sesione pyetjesh pérkatésisht pér 6
léndé t& ndryshme. Réndésia dhe pesha e secilés 1éndé né provimin
pérfundimtar pércaktohet me bazé pérqindjeje dhe total pikésh t&
shpérndara pér cdo pyetje, respektivisht pér secilén 1éndg, t& cilat
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ndérmerren dhe komunikohen nga Departamenti. (5. Raporti vlersimit
te brendeshm.pdf)

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési orienton dhe ndihmon
studentét n& pércaktimin e temave t&
punimit pérmbyllés. Udhsheqési i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shtg i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Né pérfundim t& pérmbushjes s¢ detyrimeve kurrikulare studentét e
kétij programi studimi nuk pérgatisin njé temé diplome por zhvillojné
njé testim pérmbyllés, i cili ka si funksion vlerésimin e dijeve t& marra
nga studentét. Kjo zgjedhje éshté béré pér faktin se mesatarja né hyrje
e studentéve &shté e ulét dhe dijet e tyre nuk cilésohen t& mjaftueshme
pér hartimin e njé teme diplome. Pér kété arésye pér t’u ardhur né
ndihmé zhvillohet ky lloj testimi (Evidenca 50 Programi dhe modelet
teze PPP.pdf).

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave t& praktikave profesionale dhe
fushés s& studimit.

Né pérfundim t& pérmbushjes s&¢ detyrimeve kurrikulare studentét e
kétij programi studimi nuk pérgatisin njé temé diplome por zhvillojné
njé provim pérmbyllés dhe pwr kwtéarsye nuk ka nevojépwr kryerjen
e matjeve, analizave, testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij.

Kriteri 6. N¢ pérfundim t& detyrimit
pérmbyllés, studenti vlerésohet me
note.

Provimi pérfundimtar ose projekti i diplomés vlerésohet me noté€, nga
komisioni i provimit ose i mbrojtjes s& diplomés (Evidenca 4
Rregullorja KPT.pdf, kreu IV).

Vlerésimi pérfundimtar &shté njé mesatare e vlerésimeve t& pavarura
té anétaréve t&€ komisionit pas prezantimit t& temés nga kandidatit dhe
pas pérgjigjeve t& pyetjeve t€ ngritura nga komisioni. Nota i
komunikohet studentit né prani t€ komisionit nga kryetari i tij.

Né rastin e provimit pérfundimtar, nota del pas vlerésimit t&¢ ¢do
tematike nga anétari i komisionit pérgjegjés pér grup-pyetje brenda
fushés sé tij t& ekspertizés.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” n& fushén e
arsimimit t& kryer, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. N&é
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
Zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha kérkesat e
procedurés sé¢ diplomimit, duke pérfshiré 120 kredite ECTS, zyrat
administrative pérkatése pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit
pér studentin. Sekretaria mésimore pajis studentét e diplomuar me
diplomén “Diplomé Profesionale” sipas formateve t& aprovuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. Pér diplomat profesionale 2 vjecare
nuk parashikohet léshimi i suplementit t¢ diplomés. Studentét pajisen
pérkatésisht me numér matrikulli nga Qendra e Shérbimeve Arsimore.
Pas pérfundimit t& studimeve, studenti ka t& drejté t& kérkojé t& marré
njé kopje zyrtare t& syllabuseve t& programit t& studimit t& zhvilluar.

Diploma I&shohet vetém njé heré, dhe regjistrohet né regjistrin
shtetéror t& diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor. Emértimi i fushés sé arsimit t& kryer pércaktohet
né vendimet pérkatése t&€ licencimit/akreditimit t& secilit program
studimi. (Evidenca 4 Rregullorja KPT.pdf, neni 55).
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Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paragqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

KPT, pérveg sistemit elektronik né pérdorim nga sekretaria mésimore
(Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf), né funksion t& qéllimit t& saj
administrativ, ruan dhe plotéson dokumentacionin themeltar té
kérkuar nga kuadri ligjor né fuqi. N& veganti, institucioni plotéson dhe
ruan tre regjistra kryesor me t&€ dhéna t& plota t& studentéve
téregjistruar (Evidenca 45 Regjisti baze. themeltar.pdf), arritjet e tyre
akademike (Evidenca 45.1 Regjistri i arritieve akademike.pdf) dhe
léshimit t&¢ diplomave dhe certifikatave (Evidenca 45.2 Regjistri i
diplomave.pdf)

Regjistrat e mé& sipérm, jané sipas formatit t€ miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, dhe plotésimi i tyre realizohet né pérputhje t&
udhézimeve pérkatése t& detajuar nga po kjo ministri.

Institucioni ka detyrimin ligjor, q&é né pérfundim t& koh&s s&
parashikuar t& mbajtjes sé kétyre regjistrave prané institucionit, ti
depozitojé ato pran& arkivave t& shtetit, duke mbajtur prané
institucionit, njé kopje t& njehsuar me origjinalin. Nga ku mund t&
nxirret ¢do informacion i nevojshém pér studentét qé kané frekuentuar
kété institucion.

Konkluzione

Institucioni ka pércaktuar qarté rregulloret pér diplomimin e
Studentéve (me provim pérfundimtar), pérfshiré kétu edhe ményrén e
vlerésimit.

Institucioni mban dhe pajis studentét me té gjithé dokumentacionin e
kérkuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin, duke pérfshiré
diplomén sipas formatit té miratuar dhe me numér unik, regjistrat
themeltar, até té avancimit akademik dhe até té diplomimit.

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies n& bazg t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

Gjaté takimit q& GVJ pati me stafin akademik né lidhje me metodat e
mé&simdhénies dhe u komunikua se synohet mé tepér mésimdhénie né
ményré interaktive duke aktivizuar edhe studentét gjaté leksioneve.
Seminaret zhvillohen duke trajtuar pérve¢ aspekteve teorike, raste
studimesh, video etj. Sipas opinionit t& stafit akademik, duke ditur
edhe nivelin e studentéve t& regjistruar né kété program studimi,
rezulton se kjo mund t& jeté ményra mé e mire pér mésimdhénien. N&
vazhdimési personeli akademik i institucionit si dhe ai qéwshtéi
angazhuar nékwtéprogram studimi, kualifikohen brenda institucionit
dhe jashté tij né kuadér té zbatimit t& marréveshjeve me institucione t&
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tjera homologe permes tryezave t& rrumbullakéta, diskutimeve,
leksioneve t& hapura, apo mobilitete t& stafit.

Kéto aktivitete kané shérbyer si trajnime pér stafin akademik dhe
pérmiresimin e aftésive t& mésimdhenies dhe pérshtatjes s¢ metodave
té reja né té.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Institucioni ka ngritur struktura né nivel institucional dhe fakulteti pér
t¢ promovuar dhe pérmirésuar mésimdhénies.
Departamentet, dorézojné né Rektorat ¢do fund viti akademik, njé
raport vjetor, i konceptuar si njé model i vlerésimit t& brendshém t&
njésisé. Ky raport shérben pér té patur njé pasqyré té fakultetit dhe pér
t’u pérmir&suar né vazhdimési.

cilésing e

NE nivel institucional, pér monitorimin e procesit t&€ mésimdhénies njé
funksion t&é réndésishém ka dhe “Njésia e sigurimit t& brendshém t&
cilésisé” e cila ndér detyrat e shumta q& mban, ka si detyré edhe
monitorimin e procesit mésimor dhe mbledhjen e t& dhénave t&
studentéve mbi procesin e mésimdhénies. Kjo njési analizon t&¢ dhénat
e mbledhura dhe i shpérndan ato tek pérgjégjési pérkatés i njésis¢ bazé
(Evidenca 13.2 Raporti NJSBC.pdf, Evidenca 15 Formularet e
vleresimit studente.pdf, Evidenca 16 Focus grupe.pdf)

Mg pas drejtuesi i njésis€ bazé ka pér detyrim t& shpérndaj
informacionin e marré nga pyetésorét dhe ta diskutoj até me lektorin
pérkatés. Rezultatet i bashkwngjiten dosjen sépersonelit akademik
témbajtur nga Zyra e Burimeve Njerwzore (Evidenca 29.1 Dosja e
personelit.pdf).

Gjithashtu kjo NJSBC ka njé rol t&€ réndésishém né analizimin e
ndryshimeve ligjore dhe pérshtatien e tyre me planet mésimore t&
ofruara nga institucioni. Planet mésimore pér hapjen e programeve t&
reja, apo pér ndryshimet né programet ekzistuese kontrollohen nga
NJSBC pér pjesén ligjore dhe pér pérshtatjen e tyre me ligjin dhe aktet
nénligjore né fuqi. Gjaté takimit me NJSBC u vu né dukje se kjo njési
nuk ndérhyn né cilésing apo né planifikimin e planit mésimor, pasi kjo
éshté kompetencé e ploté e njésisé bazg.

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

NJSBC harton njé plan vjetor t& pé€rvitshém, ku parashikon te gjitha
proceset e kontrollit dhe vlerésimit. M& pas harton raportet me gjetjet
pérkatése. Gjithashtu NJSBC informon né ményré periodike
rektoratin, drejtuesit e fakulteteve, pérmes tyre né ményré
konfidenciale t& gjithé stafin akademik rreth rezultateve té anketimeve
té zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& performancés s€ institucionit, njésive té tij bazé dhe
individéve né t& ardhmen.

(Evidenca 13.2 Raporti NJSBC.pdf, Evidenca 15 Formularet e

vleresimit studente.pdf, Evidenca 16 Focus grupe.pdf)

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon

Pjesé e Planit Stategjik (Evidenca 7 Strategjia 2021 -2025 kerkimi i
tregut.pdf), ndér t& tjera &shté zhvillimi, trajnimi dhe kualifikimi I
vazhdueshém [ stafit, si né aspektin e mésimdhénies ashtu edhe né
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shembuj té praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

aspektin e kérkimit shkencor.

Institucioni ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione t&
arsimit t& larté jashté vendit dhe né kuadér té projekteve Erasmus,
organizon mobilitete t& stafit akademik pér mésimdhénie ashtu sikurse
edhe pér trajnime. (Evidenca 6.2 Veprimtari te stafit ne kuader te

projekteve trajnimeve.pdf)

Konkluzione

Personeli akademik i institucionit si dhe ai qéwshtéi angazhuar
nékwtéprogram studimi, kualifikohen brenda institucionit dhe jashté
ti.j Institucioni ka ngritur struktura né nivel institucional dhe fakulteti
pér té promovuar dhe pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IIT
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ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Nga takimi I GVJ me pérgjegjésin e Departamentit t& Elektro
Mekanikes dhe Sistemeve t& Aplikuar pérgjegjés pér programin
profesional né “Elektro Mekanike” u vendos theksi qé, Kolegji
Profesional I Tiranes (KPT). ndjek njé politiké t& qarté né drejtim té
rekrutimit t& stafit akademik. Synim i s& cilés &shté térheqja e stafit t&
kualifikuar me grada e tituj shkencor (mund t& punésohen edhe
pedagogé gé nuk kané tituj e grada, por qé kané njé eksperiencé t€
gjaté e t& suksesshme né profesionin dhe institucionin e tyre, jané
uniké né fushén e tyre té specializimit), me eksperienca né fushén e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si dhe rekrutimi i stafit
administrativ me eksperiencé pér pozicionin vakant.

Evidenca 29 Manuali i burimeve njerezore.pdf

Lidhur me programin 2-vjecar profesional né Elektro Mekanike,
pérpos kérkesave sipas akteve nénligjore e kritereve t€ pérgjithshme
qé KPT zbaton pér rekrutimin, stafi duhet t& keté minimalisht
kualifikimin, MSc. kryesisht né fushén Inxhinieri Mekanike,
Energjitiké, Elektrike etj. Gjithashtu njé vémendje e vecanté i
kushtohet punésimit t& ekspertéve/profesionistéve me pérvojé
konkrete e g& jané t& angazhuar né kompani t& ndryshme qé operojné
né fushén e mekanikes, elektro-mekanikes, mekatronikes etj.
Finalizimi I procedurés s& punésimit pérmbyllet mé kontratén e punés
ku evidentohen element té ngarkesés mésimore, detyrimeve dhe
pérgjegjésive etj.

Evidenca 29.2 Kontrata tip e punes.pdf

Departamenti i Elektro Mekanikes dhe Sistemeve t€ Aplikuara ka per
vitin akademik 2022-2023 ka né strukturen e tij: Staf akademik efektiv
11 anétaré, nga té cilét: 2 me titullin Prof. Dr. dhe 9 me gradén Msc.

Evidenca: Documents 3. Kolegii Profesional i Tiranés, verifikim i
Stafit Akademik, daté 12.10.2022.docx

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t& mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore n& fuqi.

Nga takimi I GVJ me Zyrés s¢ Burimeve Njerézore dhe me stafin
efektiv t&¢ KPT pér programin profesional né “Elektro Mekanike”
ngarkesa mésimore percaktohet ne kontraten individuale t& punés. Kjo
ngarkesépercaktohet me vandim Rektorati dhe &sht€ né pérputhje me
kriteret e akteve nénligjore né fuqi. Personeli akademik efektiv u
shpreh gjithashtu qékrahas ngarkesws néauditor &shté i angazhuar

e
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edhe me veprimtari té tjera mbéshtetése si:
e tutoriati,
e késhillim akademik,
e praktikat profesionale etj,

Evidenca 29.2 Kontrata tip e punes.pdf

Fvidenca 293 Vendimi rektoratit per percaktimin e ngarkeses
mesimore per stafin efektiv.pdf

Evidence shtese Lista e stafit akademik efektiv 5 vite.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Nga dokumentat e vendosura sistemi evidentohet q¢KPT paguan
rregullisht detyrimet né lidhje me kontributet shéndetésore, shoqérore
dhe tatimore né pérputhje me aktet rregullatore né fuqi.

Evidenca 32 Detyrimet ne kohe reale - pagesa e kontributeve.pdf

Periudha nga “Vendim Pér akreditimin e paré t& programit t& studimit
2 vjecar me karakter profesionalné “Elektro-Mekaniké”, t& “Kolegjit
Profesional t& Tiranés” Nr. 81 date 21.09.2017” dhe deri ne kwrkeswn
per kwtéakreditim tédyte tregon pwr njéqwndrueshmwri téstafit
akademik tébrwndwshwm dhe administrativ teKPT-sw.
shtese Lista e stafit akademik efektiv 5 vite.pdf

Evidence

Nga takimi I GVJ me Zyrés sé Burimeve Njerézore, personeli [ KPT-
sémund t&jeté] i punésuar me kontraté, me koh&zgjatje t& pacaktuar
ose t& caktuar si dhe me angazhim me kohé t& ploté ose me kohé té
pjesshme. Nétégjitha rastet KPT lidh kontratén pérkatése t& punés e
cila bazohet né legjislacionin né fuqi dhe pércakton t& drejtat dhe
detyrimet e paléve. Evidenca 29.2 Kontrata tip e punes.pdf

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura dhe q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

N& vizitén q¢ GVJ pati né institucion, stafi i burimeve njerézore
shprehet se vendet vakante pér personel akademik apo administrativ
béhen publike né fagen web t& institucionit
https://kolegjiprofesional.edu.al/punesimi-ne-kpt/. Sipas tyre, ndér
kandidatét pér personel akademik efektiv apo t& ftuar, pérzgjidhen mé
t& mirét, duke synuar jo thjesht formimin akademik por mbi t& gjitha
profesionalizmin, ekspertizén dhe eksperiencén né fushat pérkatése ku
ata edhe do té angazhohen né mésimdhénie.

Cdo Departament percakton nevojwn per staf akademik ne funksion
téngarkesws dhe téplane mwsimore télwndwve. Njwsia
bazépwrcakton kriteret e punwsimit técilat miratohen nga Rektori.
Vlerésimi i kandidatéve béhet me konkurs nga njékomision rekrutimi
né bazg pwrbushjes sékritereve téshpallura.

Evidence shtese Procedure rekrutimi.pdf

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e

Mbeshtetur né dokumentat bazé té¢ KPT (statuti, rregullore, etj..)
personeli ndihmés akademik/laboratorik pérzgidhet me konkurs nga
nje Komision Vlersimi t& kandidatéve mbéshtetur né kriteret e
shpallura dhe t& vendosura nga departamenti. Evidence 3. Statuti.pdf

Nga vizita q¢GVIJ zhvilloi némjediset e laboratet e KPT pwr
programin profesional “Elektro Mekaniké” personat pwrgjegjws
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mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

paragesnin formim profesional me pwrvojétégjatw, eksperté t& fushés
dhe t& suksesshém né profesionin e tyre.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe
t& personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e
¢do anétari né€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmés akademik dhe administrativ.

Nga takimi q& GVJ pati me pérfaqésues t& Zyrés sé Burimeve
Njerézore dhe Kontratave, nga kontrolli i dokumentacionit né dosjet e
personelit akademik dhe administrativé t& KPT-sé u evidentua qé
dosja pérmbante né ményré t& pérditésuar sa mé poshté:

= Dokument identifikimi;

®  CV-né (sipas formatit t¢ BE-s¢);

* Raport i aftésisé pér puné/Librezé shéndetésore;

* Librezé Pune dhe Librezé Kontributesh pér Sigurimin
Shogéror dhe Shéndetésor (nése ka);

* Leje nga Punédhénési kryesor (Vetém né rastet kur personeli
akademik &shté I angazhuar me kohé t& pjesshme né KPT dhe
full time né& njé IAL tjetér)

* Diplomé t& arsimit té larté t& kryer

= Et.

Kriteri 7. Institucioni, né
marr&veshje dhe bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén profesionale,
dhe veprimtari t& tjera specifike sipas
natyrés s€ programit t& studimit.

Mbéshtetur né rregulloren e programit t& studimit Evidenca 3
Statuti.pdf dhe planit mésimor Evidenca 5.3 Plani mesimor.pdf
programi i studimit permbyllet me praktike mésimore 10ECTS total.
Stafi akademik krahas ngarkesés mesimore zhvillon sistemin e
tutorazhit dhe mbikéqyrjes studentore pwr zhvillimin e praktikés
mésimore prané subjekteve apo bizneseve. Kéto praktika rregullohen
né bazé t& marréveshjeve institucionale ndérmjet KPT dhe bizneseve
ku né Evidenca 33 Lista e partnereve, Marreveshjeve te
bashkepunimit.pdf jepen disa korrespondenca dhe foto nga aktivitetet
promovuese te bashképunimit me bizneset.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q&é angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé& studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Nga takimi q& GVJ zhvilloi ne institucion dhe dokumenta e vena ne
dispozicion dosja e praktikes profesionale pjesé t€ sajén ka edhe
procesin e vlerésimit nga personeli mbikqyrés gjaté kryerjes sé
praktikés Evidenca 5.4 Dosja e praktikes.pdf.

Institucioni/subjekti i angazhuar mbéshtet studentét pér kryerjen me
profesionalizém t€ praktikés profesionale gjaté gjithé periudhés s& sajé
dhe merr pjesé né procesin e vlerésimit t& studentit.

Konpkluzione

Kolegji Profesional i Tiranés bén pérpjekje té vazhdueshme pér rritjen
e cilésisé sé mésimdhénies, trajnimin e stafit akademik dhe ndihmes
akademik duke pérzgjedhur ekspert té fushés né pérshtatje me natyrén
e léndéve gé programi i studimit ofron.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Nga vizita néinstitucion GVJ konstatoi qémjediset (laboratorét dhe
klasat pwr mwsimdhwnie) garantojnénjézhvillimin  normal
téveprimtarive mwsimore. Mjediset nga pikpamja infrastrukturore dhe
arkitektonike sigurojnénjémwsim normal me standarte nédrejtim
téndrigimit, lartwsisw, kushteve tésigurisénépwrputhje me numrin e
studentwve téprogramit profesional néElektro-Mekanikw. Evidenca
34 Infrastruktura.pdf

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike.
Infrastruktura éshté e pérshtatshme dhe pajisur me salla leksioni dhe
seminari, laboratore dhe bibloteké (Evidenca 34 Infrastruktura.pdf).

GV konstatoi sétégjitha mjediset e detikuara pwr mwsimdhwnie jan
tépajisura méinfrastukture audio-vizive, internet dhe pajisje tétjera
ténevojshme  néndihmétéprocesit ~mwsimor.  Laboratoret  né
dispozicioni t& kétij programi jané 9 Laboratoré/oficina Evidenca 22
Laboratoret.pdf, me natyre nderdisiplinore.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset € tjera,
sipas natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né& t&rési.

Sallat e leksioneve dhe seminareve pér kété program studimi jané t&
pajisura me kompjuter dhe vidioprojektor, si edhe me tabela pér t&
mundésuar njé proces mésimdhénie efektiv.

Laboratorét qé institucioni disponon dhe qé pérdoren edhe pér kéte
program studimi, jané t& pajisura me pajisjet e duhura harduerike dhe

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t& studimit
qé ofron.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ evidentoi se Kolegji Profesional i
Tiranés ka né dispozicion t&€ programit t€ studimit 4 laboratoré t&
teknologjisé sé& informacionit me 25 poste pune té pajisur me
programe profesionale tétilla si: Autocad, Fusion360, Arduino IDE,
LogoSoft (Programim PLC), Raptor, TinaSoft, Multisim, Word
/Excel/PowerPoint, Paketa Office365 etj (Evidenca 34.1 Infrastruktura

[T.pdf)

Konkluzione

Institucioni siguron mjediset e mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike.
Infrastruktura éshté e pérshtatshme dhe pajisur me salla leksioni dhe
seminari, laboratore dhe bibloteké.
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Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né& programin e studimit.

Bazuar né RVB, né dokumentacionin (Evidenca 34.2 Rregullorja e
biblotekes.pdf) e véné né dispozicion nga institucioni si edhe gjaté
vizités né bibliotekén e institucionit, GVJ konstatoi njé fond librash
fizike, periodike, revista né gjuhén shqipe dhe gjuhé t& huaj pér fushén
ekonomisé. Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se né biblioteké
disponohet literatura e mjaftueshme q& ndihmon studentin né
pérvetésimin e dijeve sipas programit dhe léndéve mésimore
pérkatése. Biblioteka ka vende leximi dhe kompjutera pér punime dhe
kérkime shkencore.

Gjithashtu né ¢do syllabus t& secilws prej léndéve pwrcaktohet
literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar, né gjuhén shqipe
dhe/ose Anglisht, né raste t& caktuara Evidenca 5.5 Syllabus.pdf.

Kriteri 2. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Pér realizimin normal t& t& gjithé procesit mésimor, Institucioni vé né
dispozicion té& studentéve pa pagesé bibliotekén mésimore, né ményré
qé t& sigurojé pjesémarrje t& gjeré t&€ studentéve dhe mundési té
barabarté pér t& gjithé studentét. Evidenca 34.2 Rregullorja e
biblotekes.pdf, Evidenca 34.3 Karta e biblotekes.pdf

Biblioteka mund t& pérdoret nga studentét pa kufizime gjaté orarit
zyrtar q¢ biblioteka géndron e hapur. Biblioteka disponon vende té&
mjaftueshme pér studentét dhe u ofron atyre mundésing pér té
studjuar, pér t& pérdorur literaturén mésimore bazé apo ndihmése duke
pérdorur kompjuterat qé biblioteka disponon si edhe bibliotekwn
online Evidenca 34.4 Bibloteka online.pdf.

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jets e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s&
programit t& studimit.

GVIJ u informua se biblioteka e institucionit ka tituj né gjuhén shqipe,
tituj né gjuhé t& huaj si edhe materiale periodiké.

Té gjithé titujt e bibliotekés pérditésohen rregullisht né databazén e
Bibliotekés dhe ¢dokush, né ¢do koh& mund t& keté akses tek titujt &
jané gjendje (https://kolegjiprofesional.edu.al/online-library-oer/)

Biblioteka wshte e pajisur edhe me kompjutera, disa prej t& ciléve jané
té lidhur me bibliotekén online. Evidenca 34.4 Bibloteka online.pdf.

Kriteri 4. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fush&s s€ programit t&

Institucioni ka akses n¢ bibliotekén digjitale. KPT ofron librarité e
sugjeruara on-line nga biblioteka ku institucioni &shté abonuar apo qé
jané me akses t& liré si openlibrary.org, link t& mundésuar nga
Biblioteka Kombétare, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivés sé

e
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studimit.

Shtetit etj

Biblioteka dixhitale ofron njé mori artikuj té revistave akademike,
libra si edhe dokumente né njé séré disiplinash. Biblioteka online
éshté e aksesueshme falas nga studentét dhe stafi akademik.

Evidenca 34.4 Bibloteka online.pdf.

Kriteri 5. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentéve.

Biblioteka e institucionit ndér t& tjera, &shté e pajisur secila me
kompjutera t& cilét kané akses dhe né internet duke mundésuar né kété
ményré dhe aksesimin né bibliotekat online te t& cilat institucioni ka
abonime.

Evidenca 34.2 Rregullorja e biblotekes.pdf, Evidenca 34.3 Karta e
biblotekes.pdf

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka funksionon nga e héna né t&€ premte gjaté gjithé vitit
akademik si edhe gjaté sezonit t& provimeve duke ofruar shérbimet né
vijim:

— Huazim i librave/teksteve. Studentét mund t€ regjistrohen

duke paragitur njé vértetim studenti, fotokopje t& kartés sé
identitetit dhe njé foto;

— Sallé studimi;
— Hapésiré pér kryerjen e detyrave apo projekteve né grup.

Orari i Bibliotekés &shté pérshtatur sipas programeve té studimit gé
fillon: nga e Héna-Premte 9:00- 20:00 e Shtuné 9:00-17:00. Kurse
gjaté sezonit t& provimeve funksionon me orar t& zgjatur.

Evidenca 34.2 Rregullorja e biblotekes.pdf, Evidenca 34.3 Karta e
biblotekes.pdf

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kan& gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jan& kérkesat pér
tituj.

Gjaté vizités né biblioteké GVJ u informua se shtimi i zérave t&
bibliotekés béhet mbi bazén e kérkesave té béra nga Departamentet
duke u bazuar né buxhetin e institucionit. Gjithashtu, Institucioni, ka
pasuruar edhe bibliotekén online duke qené pjesé e njé séré
platformave online.

Konkluzione

Biblioteka e institucionit ka tituj né gjuhén shqipe, tituj né gjuhé té
huaj si edhe materiale periodiké. Biblioteka dixhitale ofron njé mori
artikuj té revistave akademike, libra si edhe dokumente né njé séré

disiplinash. Biblioteka online éshté e aksesueshme falas nga studentét
dhe stafi akademik.




Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron t& gjithé&
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi
deri né diplomimin e tyre ng&
programin e studimit.

Menaxhimi i informacionit gé lidhet me aktivitetin e studentit né
Kolegjin Profesional téTiranés garantohet nga Rregulloret pérkatése.
Informacioni q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin mbahet nga Sekretaria Mésimore. Gjaté
vizités né Sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se dokumentacioni qé
mbahet nga kjo Sekretari dhe q& disponohet &shté né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Né Sekretariné mésimore GVJ u
njoh me mbajtjen né format letér Regjistrit t& arritjeve akademike dhe
Regjistrit t&¢ diplomave si dhe me dokumentacionin e dorézuar nga
studenti né momentin e regjistrimit/transferimit. Regjistri themeltar
gjithashtu mbahej né format elektronik ashtu edhe né formé fizike né
regjistrin e miratuar nga QSHA.

Gjithashtu, aplikacionet né nivel institucioni jané t& vendosura né
Classter i cili pérfshin gjithé modulet e sistemit t& manaxhimit té
informacionit t& Studentgve. Sistemi mundéson komunikimin e
informacionit si: m&simit, orari i sezoneve t& provimit, rezultatet e
mbledhjet e punés.

Sekretaria mésimore népérmjet kwtij sistemi, administron t& gjithé
informacionin e studentit nga regjistrimi i tij e deri né pérfundim t&
studimeve, pér detyrimet e 1éndéve, vlerésimin etj.

Evidenca 28 Manuali Classter.pdf

Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés

akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

GV/J, bazuar n¢ dokumentacionin e véné né dispozicion sikurse edhe
nga takimi q& pati né institucion, evidentoi se Institucioni mban t&
dhéné t& cilat rinovohen ¢do vit n€ lidhje mé stafin akademik, ndihmés
akademik sikurse edhe até administrativ apo edhe marréveshjet e
bashképunimit q& Institucioni ka me partner t&¢ ndryshém pér
mbarévajtjen e programit t&é studimit. Dosjet fizike té Personelit
mbahen né Zyrén e Burimeve Njerézore.

Gjithashtu né faqen zyrtare ueb t& Institucionit prezantohet i gjithé
aktiviteti i kryer prej stafit akademik, ndihmés akademik, studentét
sikurse edhe bashképunimet q& institucioni ka me partner t&
ndryshém. https://kolegjiprofesional.edu.al/

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né

Studentét q¢ né momentin e regjistrimit né njé program studimi,
pajiset me adresé email-i personale me ané & t& cilés komunikojné né
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informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

vazhdimési pér ¢do gjé me stafin akademik t& programit, stafin
administrative etj. Gjithashtu stafi akademik i programit t& studimit,
komunikon me studentét népérmjet adresave t€ emalit t&€ tyre por
gjithashtu edhe népérmjet platformave t€ ndryshme si p.sh.. Teams,
pér hedhjen e materiale apo leksioneve t& ndryshme. Evidenca 25
Mesimi Online Zyra [T Video Tutorial Manual Komunikime.pdf

Gjithashtu nwpwrmjet sistemit te menaxhimit Classter pedagogu
mund ti mundésoje studenteve materiale si literaturén, syllabuse,
ushtrime etj. Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Pér t€ mundésuar komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e
informacionit ndérmjet personelit dhe student&ve, institucioni
gjithashtu ka pérdorur platformén e Microsoft Teams, duke krijuar
klasat virtuale pér ¢do klasé fizike. Népérmjet Microsoft Teams si dhe
Classter jané& zhvilluar seanca mésimore gjaté pandemisé (mésim
online), ndérsa me rikthimin né auditor, platforma &shté pérdorur pér
komunikime mes paléve, ngarkim detyrash/projektesh, njoftime,
informacione etj. Gjithashtu gjithé stafi dhe studentét e institucionit
jané t& pajisur me adresa email-i zyrtare duke u pérdorur edhe kjo
formé& komunikimi nga pedagogét dhe studentét e programit t&
studimit.

Evidenca 28 Manuali Classter.pdf

Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Gjithashtu, né¢ dispozicion ¢€shté¢ sistemi Classter, faget zyrtare t&
institucionit, ku informacioni &shté i drejtpérdrejte né kohé reale si pér
studentét qé¢ duan t&€ informohen ashtu dhe pér personelin akademik
dhe administrativ g€ do t& informojé.

Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf

https://kolegjiprofesional.edu.al/

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen zyrtare té
internetit t& njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Té gjitha informacionet e nevojshme q& lidhen me programet e
studimit, personelin akademik si dhe aktivitete t& ndryshme merren
népérmjet faqes elektronike t& KPT, t& cilat rezultojné t& pérditésuara.
Gjenden informacione t& detajuara lidhur me planin mésimor t&é
programit t& studimit. N& fagen e KPT jepet informacion dhe pér
kushtet e pranimit né programin e studimit, objektivat dhe
veprimtarité formuese t€ programit, skemén e vlerésimit, mundésiné
pér studime t& métejshme, mundésité e punésimit dhe té kualifikimit
profesional, etj.

GV eksploroi mundésité e ofruara pér pérftimin e informacionit dhe
éshté i mendimit se informacioni i paraqitur éshté me interes si pér
studentét ashtu dhe pér kandidatét pér studenté.

https://kolegjiprofesional.edu.al/programet-e-studimit-ne-kpt/

https://kolegjiprofesional.edu.al/tarifat-e-studimit-dhe-bursat/

https://kolegjiprofesional.edu.al/kurse-profesionale/

/A/
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Konkluzione

Té dhénat pér té gjithé studentét menaxhohen né sistemin Classter.

Informacioni qé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin mbahet nga Sekretaria Mésimore.

Informacioni né lidhje me stafin akademik PAE, PAK dhe ndihmés
akademik mbahet nga Zyra e burimeve njerézore.

Té gjitha informacionet e nevojshme qé lidhen me programet e
studimit, personelin akademik si dhe aktivitete té ndryshme merren
népérmjet faqes elektronike té KPT, té cilat rezultojné té pérditésuara.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
plot& studimi.

KPT raporton ¢do vit akademik prané MAS lidhur me veprimtaring e
tij duke pérfshiré ndér t¢ tjera dhe administrimin e té ardhura
financiare/bursave/fondeve kérkimore.

KPT &shté institucion i arsimit t& lart¢ privat me vetéfinancim.
Burimet financiare, pérfshijné tarifat e shkollimit, projekte / grante
ndérkombétare t& KPT, financimi nga ortakét e KPT shpk né cilésiné e
pronarit, t& ardhura nga shérbimet q¢ KPT ofron pér té treté, burime t&
tjera t& ligjshme. Tarifat jané t¢ publikuara rregullisht né fagen zyrtare
te internetit t& KPT pér ¢do vit akademik
(https://kolegjiprofesional.edu.al/tarifat-e-studimit-dhe-bursat/ .

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t&€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programeve té studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Plani i financimit hartohet né nivel institucional, ku pérfshihen t&
gjithé kostot dhe té ardhurat. Pér shkak t& pérmasave t& institucionit,
por edhe faktit qé infrastruktura por edhe stafi angazhohet né
programe té ndryshme &shté praktikisht e pamundur t€ hartohen
raporte né bazé t€ programeve t& studimit. Nga analiza edhe e
rregulloreve t€ brendshme, vihet re njé proceduré e konsoliduar e
hartimit t€ nevojave t€ brendshme t& institucionit t& cilat mé pas
reflektohen edhe né planifikimin e buxhetit té vitit pasardhés.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim 7

Sipas RVB, pasqyrat financiare auditohen cdo vit nga njé palé e treté e
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periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

pavarur. IAL &shté transparent né lidhje me shlyerjen e detyrimeve
financiare pérkundrejt paléve t€ treta, si dhe deri tani ka treguar
géndrueshmeéri financiare.

Kriteri 4. Institucioni t& raportojé
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar
t& vitit paraardhés.

Bazuar né RVB, raportet hartohen né bazé institucioni dhe nuk jané t&
ndara sipas programeve specifike, pér veté natyrén e institucioneve jo
publike t& arsimit t& larté.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t& kétyre programeve. N&
rastet e nevojave t& pé&rmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programeve t& studimeve.

KPT shqyrton dhe analizon né lidhje me koston pér secilin program
studimi pér t& kontrolluar mé lehté ecuriné dhe vazhdimésiné konform
rregullave dhe standarteve. KPT llogarit koston per te gjithé
institucionin, ashtu si dhe per programet e vecanta: metodologjia ka
pér bazé llogaritjen me bazén standarte t& shpenzimeve né total /
shpenzime t& departamentit me numrin total t& studenteve / numri i
studenteve pér departament. IAL deri tani ka treguar qéndrueshméri
financiare.

Konkluzione

KPT dhe veté programi i studimit paraqet qéndrueshméri financiare.
Dokumentacioni dhe takimet e kryera i mundésuan GVJ té konkludojé
né ekzistencén e garancisé sé stabilitetit financiar té kétij programi
studimi, ndonése né raportet financiare nuk jepet impakti financiar i
ndaré sipas programeve té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V.

zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugqi
dhe aktet e veta rregullatore.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion, GVJ konstatoi se pér
programin e studimit “Elekto Mekanik&”, pranimi i studentéve,
pérparimi i tyre pérgjaté kursit t&¢ studimit, vlerésimi i dijeve dhe
diplomimi bazohet n¢ aktet ligjore e nénligjore né fuqi. Nga takimet
né institucion, GVJ konstatoi se veprimtaria e njwsisébazédhe
kryesore, zhvillohet né pérputhje me kéto rregullore, t& cilat jané
hartuar né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe se u
garantohet barazia dhe t& drejta t& njéjta t& gjithé kandidatéve pér
studenté dhe studentéve qé ndjekin studimet né kété program studimi.

e

Evidenca 4 Rregullorja KPT.pdf

Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n¢ dalje garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjith& kandidatét pér studenté dhe
student&t e programit t& studimit.

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen dhe
respektojné baraziné dhe té drejtat pér cdo student. Té gjitha
procedurat e shogerojné studentin pérgjaté programit.

Té gjitha kéto procedura jané t& pasqyruara edhe né rregulloren e
institucionit si edhe né rregulloren e programit t€ studimit.

Shpallja e fituesve pér kété program studim bazohet né udhézimet e
MASR si pérsa i pérket afateve ashtu edhe pér dokumentacionin gg
nevojitet pér regjistrim. Studentét fitues pérzgjidhen duke u bazuar
vetém né kriteret e pércaktuara né vendimin e Senatit Akademik t&
KPT. Prané Kolegjit Porfesional t& Tiranés, kang t& drejté t& aplikojné
dhe regjistrohen t& gjithé kandidatét t& cilét kané njé noté mesatare
nga matura shtetérore poshté noté€s 6.5. Numri i studentéve t&
regjistruar pér heré té paré, né programin e studimit “Elektro
Mekanikg” pér vitin akademik 2022-2023 ” &shté 13 students.

Evidenca 3 Statuti.pdf

Evidenca 4 Rregullorja KPT.pdf

Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t&€ maturés shtetérore, sipas

Cdo fillim viti akademik, njésia bazé, pwrgjegjwse pwr programin e
studimit “Elekto Mekaniké”, propozon kriteret pér pérzgjedhjen e
studentéve. Kriteret e pranimit miratohen me vendim t& Senatit
Akademik t& KPT.

Nga takimi i GVJ me stafin e angazhuar né programin e studimit
“Elekto Mekaniké”, pedagogét u shprehén se kandidatét e interesuar
mund té gjejné informacion n& lidhje me to né fagen e ueb t&

7)
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ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

institucionit, duke kontaktuar me Zyrén e késhillimit t& karrierés apo
edhe né ditét e hapura té informimit qé organizohen nga institucionet e
arsimit universitar.

Né dosjen e programit té studimit né fjalé paragiten né ményré té
detajuar, studentét potencialg, objektivat e formimit si edhe punésimi i
mundshém i tyre.

Evidenca 23 Vendimet SA (per kuotat e pranimit per cdo vit
akademik).pdf

Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
student&ve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
kurseve profesionale t& kryera, t&
vlergsimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e regjistrimit bazohen né legjislacionin né fuqi
dhe shpallen pas miratimit t& tyre né Senatin Akademik

(Evidenca 23 Vendimet SA (per kuotat e pranimit per cdo vit

akademik).pdf)

Kriteret e pranimit béhen publike né fagen e internetit t&¢ KPT.
(https://kolegjiprofesional.edu.al, Evidenca 24 Politika e

komunikimit.pdf)

Elementé mé t& detajuar lidhur me pranimin e studentéve jepen né
Rregulloren e programit t€ studimit (Evidenca 5 Rregullorja e
programit te studimit.pdf).

Gjithashtu KPT organizon aktiviteteve té tilla si turet népér shkollat e
mesme (Evidenca 24.1 Turet.pdf), pér t& informuar ¢do maturant mbi
programet e studimit q¢ KPT ofron, kushtet dhe kriteret e pranimit et;.

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

KPT ndjek politika t&¢ mbéshtetje sé¢ kategorive sociale t€ veganta.
Kriteret e vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga kéto kategori
béhen publike para fillimit t& vitit akademik né fagen ueb t&
institucionit.

Pranimi i studentéve bazohet né¢ aktet e brendshme rregullatore, duke
pércaktuar kriteret e vecanta pér pranimin né vartési t€ programit
specifik t& studimit.

Evidenca 3 Statuti.pdf

Kriteri 6. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit n& programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

KPT ofron bursa né varési t& mesatares sé notave né maturén
shtetérore dhe/ose né vitet e studimit né KPT. Gjithashtu institucioni
ndan informacione t€ ndryshme né lidhje me mundésité pér bursa apo
financime pér studentét.

https://kolegjiprofesional.edu.al/tarifat-e-studimit-dhe-bursat/ .

Konkluzione

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion GV.J konstatoi se pér
programin e studimit “Elekto Mekaniké”, pranimi i studentéve,
pérparimi i tyre pérgjaté kursit t¢ studimit, vierésimi i dijeve dhe
diplomimi bazohet né aktet ligjore e nénligjore né fugi. Né ményré té
vecanté realizimi i kétyre elementéve mbéshtetet né Statutin e KPT,
Rregulloren e KPT dhe Rregulloren e programit té studimit.
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Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik nég tjetrin.

Programi i studimit “Elekto Mekanik&” realizohet me 120 kredite
(ECTS) dhe kohézgjatja akademike &shté 2 vjet. Sasia normale e
krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté
60 kredite (60 vitin e paré dhe 60 vitin e dyt&). Studimet e kétij
programi pérmbyllen me provim pwrfundimtar (Evidenca 5.3 Plani
mesimor.pdf). Studentét e programit t& studimit njihen me strukturén,
organizimin, kohézgjatjen e programit népérmjet informacioneve né
fagen sé¢ internetit t&¢ KPT. Elementé mé té detajuar lidhur me planin
mésimor, kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& studentéve
dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin gjenden né rregulloret
pérkatése:

— Rregullorja e programit t& studimit “Elekto Mekaniké”
Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf

— Rregullore e Kolegjit Profesional téTiranws; Evidenca 4
Rregullorja KPT.pdf

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme nga
kurse profesionale t& kryera ose
studimeve t& pjesshme.

Neni 44, pika 3.h 1 Statutit t¢ KPT (Evidenca 3 Statuti.pdf) jep
elementét qé lidhen me transferimet dhe kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme.
Studentét apo kandidatét pér studenté né kété program studimi mund
t& njihen me kéta elementé duke aksesuar edhe népérmjet linkut:

https://kolegjiprofesional.edu.al/

Gjithashtu GVJ, e konfirmoi kwtéproceduréedhe gjatévizitws né
Sekretaring Mésimore.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Informacioni né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e studimit pérftohet népérmjet
rregullores s€ programit t€ studimit (Evidenca 5 Rregullorja e
programit te studimit.pdf) si edhe syllabuseve télwndwve (Evidenca
5.5 Syllabus.pdf).

GVIJ u informua se elementé mé t& detajuar pér 1éndét qé béjné pjesé
né programin e studimit, jepen nga pedagogét né seancén e paré, duke
u béré té njohur dhe véné né dispozicion t& studentéve té syllabusit t&
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léndés dhe duke detajuar objektivat e léndés, temat pérkatése,
elementét formues té programit (leksione, ushtrime, detyra kursi,
laboratoré et.), ményrén e shlyerjes si dhe literaturén pérkatése.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét n& lidhje me
kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Né rregulloren e institucionit (Evidenca 4 Rregullorja KPT.pdf) dhe
bazén ligjore téinstitucionit jané parashikuar kriteret dhe procedurat e
diplomimit. Mbrojtja e diplomé&s &shté detyrimi pérfundimtar pér
diplomimin e studentit. Mbrojtja béhet pérmes paragitjes sé njé
punimi diplome ose dhénies s¢ njé Provimi t& Pérgjithshém
Pérfundimtar, sipas vendimit t¢ Rektorit pér cdo vit akademik. Pwr
programin e studimit “Elekto Mekaniké&” shlyerja e detyrimit
pwrfundimtar, bwhet nwpwrmjet Provimit pwrfundimtar i cili ka 7
(shtatw) kredite (Evidenca 5 Rregullorja e programit te studimit.pdf;
Evidenca 5.3 Plani mesimor.pdf)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin e studimit

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ u informua se
institucioni, n& fillim t& ¢do viti akademik, periodikisht pérpara se
studentét t& pérzgjedhin programet e tyre t& studimit organizon takime
té¢ hapura informimi me ta, népérmjet zyrés sé shérbimit ndaj
studentéve e cila bashképunon me njésisé bazé pérgjegjése pér secilin
nga programet e studimit. Gjithashtu fagja e internetit ¢ KPT
(https://kolegjiprofesional.edu.al/) ofron njé gamé t& gjeré
informacionesh né lidhje me kushtet e pranimit né programin e
studimit, objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té
studimit, skemén e vlerésimit, mundésing pér studime t& métejshme,
mundésité e punésimit dhe t¢ kualifikimit profesional dhe planin
mésimor t& programit t& studimit.

Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen n&
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e

Studentét e programit té studimit njihen me strukturén, organizimin,
kohézgjatjen e programit népérmjet informacioneve né fagen sé
internetit té KPT. Elementé mé té detajuar lidhur me planin mésimor,
kriteret e procedurat e pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin gjenden né rregulloret pérkatése.

GV konstatoi se studentét jané t& informuar né i me strukturén e
programit t€ studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij. Studentét
informohen né ményré t& detajuar nga ana e pedagogéve pérkatés né
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programit t& studimeve.

lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor pwr lwndwt
pwrkatwse, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t&
realizimit té tij. Ky informacion u transmetohet q&€ né javén e paré t&
fillimit t& procesit mésimor gjaté prezantimit t& syllabuseve té&
léndéve, detyrimeve pérkatése, ményrés sé shlyerjes sé tyre dhe
infrastrukturés laboratorike e kompjuterike né dispozicion t& tyre
(Evidenca 5.5 Syllabus.pdf). Njé pjesé e informacionit, si orari
mésimor, struktura mésimore, data provimesh, konsultime, mbrojtje
diplomash dhe praktikash mésimore etj., &shté i aksesueshém edhe
népérmjet sistemit Classter (Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf).
Sekretaria mésimore gjithashtu ofron informacion t& pérgjithshém mbi
programet e studimit/léndét pérkatése. Gjithashtu studentwve u vihet
ne dispozicion manuali i studentwve, ne técilin ata gjejnéinformacion
tédetajuar pwr detyrimet, mwnyrwn e vlerwsimit etj (Evidenca 27
Manuali i studentit.pdf)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posacém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konsultimi i faqes s& internetit,
takimet n& institucion, GVJ u informua se KPT shpérndan
informacion népérmjet fages sé internetit
(https://kolegjiprofesional.edu.al/) ku pasqyrohen njé numér
elementésh t& tjeré duke informuar studentét né lidhje me programet e
studimit dhe detyrat dhe pérgjegjésité qé ata kané. Studentwve u vihet
ne dispozicion manuali i studentwve, ne técilin ata gjejnéinformacion
tédetajuar pwr detyrimet, mwnyrwn e vlerwsimit etj (Evidenca 27
Manuali i studentit.pdf).

Syllabuset q& ¢do pedagog prezanton né fillim t€ 1éndés japin
informacion t& qgart€ pér pérmbajtjen dhe kérkesat qé studenti duhet t&
plotésojé (Evidenca 5.5 Syllabus.pdf).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Ng organigramén e KPT (Evidenca 3.1 Organigrama.pdf), éshté dhe
Zyra e Karrier€s, Mbéshtetjes dhe Informimit t& Studentéve. Ndér
aktivitetet mé t& réndésishme t€ Zyrws sé Karrierés éshté dhe Panairi i
Punws (Evidenca 18.1 Panairi i punes ne KPT.pdf) si njé aktivitet i
pérvitshém dhe q& jep mundésing e zhvillimit t&¢ formés mé
bashkékohore t& rekrutimit t& studentéve. Ai shérben si njé uré e
drejtpérdrejte komunikimi mes tregut t&€ punés dhe punékérkuesve té
ardhshém (studentéve) nga ¢do fushé studimi e KPT. Ky aktivitet
éshté frytdhénés pér t& dy palét, pasi institucioni promovon studentét e
tij dhe subjektet pjesémarrése rritin cilésisht burimet e tyre njerézore.
Institucioni gjithashtu mban kontakte t&évazhdueshme me studentwt e
diplomuar nékwté&institucion. (Evidenca 12 Sontazhi Alumni.pdf)

Né faqgen e internetit t& KPT, nérrjetet sociale apo néambjentet e
brendshme te inmstitucionitt, né ményré t& vazhdueshme publikohen
njoftime pér mundési intemship-i apo punésimi pér studentét
(Evidenca 44 Thirrje, njoftime punesimi.pdf). GVJ, nga takimi i
zhvilluar me zyrén e karrierés s& KPT si dhe nga shqyrtimi i
informacionit t&¢ DVV dhe fages sé internetit, &shté i mendimit se
lidhja me biznesin &shté né nivele t¢ kénagshme dhe se mbéshtetet
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fuqimisht orientimi i studentéve drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Studentét informohen né ményré t& detajuar nga ana e pedagogéve
pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t&
tij. Elementé té tjeré si orari i mésimeve, struktura e vitit akademik,
datat e provimeve apo datat e shlyerjeve t& detyrimeve, aksesohen
gjithashtu edhe népérmjet fages sé internetit t& institucionit si edhe
nwpwrmjet sistemit Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf. Po ashtu,
népérmjet fages sé internetit mund t& pérftohen edhe njoftime pér
tarifat e studimit et;.

Njé rol t& réndésishém né kété drejtim luan dhe Sekretaria Mésimore.
Gjithashtu né&javwn e parétéfillimit técdo viti akademik, institucioni
organizon Javwn e orientimit, gjatésécilws studentwt orientohen dhe
informohen pwr gjithcka qélidhet me programin e studimit, procesim
mwsiomore, infrastrulkurwn etj (Evidenca 30 Java e orientimit.pdf).
GVIJ e gjen njé praktiké té tillé né pérputhje me standardin.

Kriteri 5. Institucioni informon
student&t mbi praktikat profesionale
né kuadér t& realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashké&punuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun € punés.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se, Institucioni népérmjet
pérgjegjésit t& departamentit si edhe pedagogut mbikqyrés pér
praktikén profesionale vé né dijeni studentét né lidhje me programin e
praktikés, detyrimet e praktikés, si edhe kohén e zhvillimit t& saj dhe
kompanité ku do té zhvillohet praktika. Praktika pér kwtéprogram
studimi zhvillohet njé muaj, né vitin e dytw, semestin e dyté.
Institucioni ka njéswrémarrwveshjesh bashkwpunimi ku studentwt e
kwtij ptogrami studimi, mund tékryejnépraktikwn profesionale por
qékanéshwrbyer njwherazi edhe si njémundwsi punwsimi pwr kwta
studenté(Evidenca 33 Lista e
bashkepunimit.pdf).

partnereve, Marreveshjeve te

Konkluzione

GV konstatoi se studentét jané té informuar né lidhje me strukturén e
programit té studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij. Studentét
informohen né ményré té detajuar nga ana e pedagogéve pérkatés né
lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, praktikwn
profesionale, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik, né té cilin
Zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni mban tédhwna té detajuara pér studentét nga hyrja e deri
nédalje si edhe tédhwna pwr studentwt e regjistruar, studentét me
bursg, t& cregjistruarit dhe té pezulluarit me numrin pérkatés t&
matrikullimit . Kwto tédhwna pwr studentwt e ¢do programi studimi
mbahen néZyrén e Burimeve Njerézore dhe Kontratave népérmjet
Sistemit Classter (Evidenca 28.1 Sistemi Classter.pdf), dosjes sé
studentit dhe regjistrit themeltar. Gjaté vizités né Sekretaring
mésimore GVJ u njoh me dokumentacionin qé ka t& bé&jé me studentét
e pranuar né programin e studimit.

Té dhénat personale t€ studentéve hidhen né regjistrin themeltar
(regjistri bazg€) (Evidenca 45 Regjisti baze, themeltar.pdf) 1 cili
pérmban t& dhénat e detajuara pér programin e studimit, formén e
studimeve, t€¢ dhéna pér studimet e méparshme, né pérputhje me
Udhézimin e MAS si edhe ligjet néfuqi.

Kriteri 2. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeng t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat statistikore t&¢ studentéve menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém t& informacionit népérmjet Sistemit Classter (Evidenca
28.1 Sistemi Classter.pdf). Pér t& garantuar siguring e informacionit,
hyrja realizohet népérmjet emrit t€ pérdoruesit dhe fjalékalimit t&
personalizuar.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mé&simore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Institucioni mban t& dhénat né ményré manuale né regjistra specifiké,
gjithashtu edhe né ményré elektronike. Kéto té dhéna kontrollohen

nga personat e autorizuar dhe ruhen sipas rregulloreve pérkatése né
KRL,

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing n& hyrje dhe
dalje t& student&ve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Departamenti dhe Sekretaria Mésimore disponojné informacionin mbi
cilésiné né hyrje dhe né dalje t& studentéve, ndérsa Qendra e Karrierés
dhe Alumni analizon gjendjen e punésimit t&€ studentéve. Kéta
elementé jané objekt i analizave (pérgjithésisht vjetore) si né nivel
Departamenti, Fakulteti apo Institucioni. N& pérputhje me udhézimet e
MAS, t& dhénat pérpunohen né nivel institucional dhe njé raport vjetor
dorézohet prané MAS né fund t¢ ¢do viti akademik (Evidenca 36
Raporti vjetor.pdf).

Konkluzione

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar, térhegjet nga
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg institucionit.

programi, si dhe largimet para pérfundimit té programit apo mos
pérfundimin me sukses té vitit akademik né té cilin zhvillohet programi
i studimeve mbahen nga Sekretaria Mésimore si dhe Zyra e Burimeve
Njerézore dhe Kontratave.

Studentét jang t& pérfagésuar né organet vendimmarrés té KPT
(Evidenca 3 Statuti.pdf) sipas parashikimeve ligjore né fuqi. Ata jané
anétar me t& drejté vote dhe me té drejta t& barabarta me pérfagésuesit
e personelit akademik.

Studentét kané pérfagésuesit e tyre né:
- -Senatin Akademik t& UMT;
- NIBSC

Kiriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlergsimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

KPT garanton liriné e dhénies s¢ mendimeve apo sygjerimeve t&
studentéve né lidhje me vlerésimin e progesit akademik. N& fund té
¢do semestri, né pérfundim t¢ ¢do lénde, student npm njé pyetésori
Jjapin mendimet e tyre né lidhje me performancén e ¢do pedagogu, pér
mésimdhénien né leksione, seminare, komunikimin etj (Evidenca 15
Formularet e vleresimit studente.pdf, Evidenca 16 Focus grupe.pdf).
Vlerésimi nga studentét mbetet anonim dhe i gjithé informacioni i
dhéné prej tyre éshté konfidencial.

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Marrja e mendimit t& studentéve pér programin e studimit realizohet
népérmjet pjesémarrjes s€ tyre né organet vendimmarrése t&
institucionit (Senat, NJSBC, GVB etj.) (Evidenca 3 Statuti.pdf).
Gjithashtu, népérmjet pyetésoréve t& studentéve si edhe grup fokus
merret, ndérmjet t€ tjerash, mendimi pér elementé qé kané t& b&jné me
pérmirésimin e programit t& studimit (Evidenca 15 Formularet e
vleresimit studente.pdf, Evidenca 16 Focus grupe.pdf). Né ményré t&
vecanté pérpunimi i t€ dhénave t& pyetésorit t& vlerésimit t& léndés nga
studenti, i cili plotésohet né fund t& ¢do semestri, shérben si bazé pér
pérmirésime t&€ métejshme.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&

Pér sa i pérket procesit t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve, zbatohen
procedurat e pércaktuara né rregulloret pérkatése (Evidenca 5§
Rregullorja e programit te studimit.pdf; Evidenca 4 Rregullorja

)

L
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vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

KPT.pdf). Kéto procedura synojné t& garantohet barazia dhe
ndershméria e kryerjes sé& procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve. GVJ, bazuar né takimet me studentét dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit, konkludon se studentét kané té drejtén e rivlerésimit
t€ kontrollit t& dijeve t& béra nga stafi akademik dhe t& drejtén e
ankimimit. GVJ konstatoi né takimin me studentét se ata ishin t&
mirinformuar né kété drejtim dhe se kishin patur raste t& ballafaqimit
me pedagogét pér sa i pérket vlerésimit, por qé nuk kishin arritur deri
né fazén e paraqitjes s& ankimimit me shkrim. Nga takimi i GVJ me
studentét, rezultoi q& procedura realizohet né pérputhje me rregulloren
(Evidenca: Takim me studentét).

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

KPT garanton pérfshirjen e studentéve né menaxhim dhe né
vendimmarrje duke mundésuar pérfaqésimin e tyre né Senat, NJSBC,
dhe né té gjitha komisionet e organizuara né KPT si dhe né grupin e
vlerésimit té brendshém dhe pérgatitien e RVB.

GVIJ konstatoi se institucioni ka procedura e njési t& posagme né
shérbim té informimit dhe shérbimit t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& KPT. N&é shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve jané:

— Zyra e Karrierés dhe studentéve;
—  Sekretaria mé&simore

KPT organizon ¢do vit, pér studentét e rinj, Javén e Orientimit t&
Studentéve (Evidenca 30 Java e orientimit.pdf). Gjithashtu institucioni
i v€ n€ dispozicion studentit, Manualin e Studentit, njé pérmbledhje
me informacion thelbé&sor pér jetén e studentit né KPT (Evidenca 27
Manuali i studentit.pdf). Gjithashtu npm sistemit Classter (Evidenca
28.1 Sistemi Classter.pdf), studentwt informohen pwr gjithcka
nélidhje me procesin mwsimor, detyrimet dhe afatet e tyre, orarin e
mwsimit, si edhe kalendarin e provimeve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&

Pér t¢ mundésuar informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&

 studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me

///; ;
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posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kang t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

procesin mésimor dhe programin e studimit, pérveg¢ Sekretarisé
Mésimore e cila disponon dhe vé& né dispozicion té studentéve gjithé
informacionin né lidhje me regjistrimin dhe avancimin akademik t&
tyre, njé rol t& veganté luan edhe Zyra e Burimeve Njerézore dhe
Kontratave, Sekretaria Mésimore dhe Koordinatorét (Evidenca 3
Statuti.pdf)

GVIJ konstatoi se njé mjet i fuqishém pér informimin e studentéve
éshté dhe faqgja e internetit e KPT, (https://kolegjiprofesional.edu.al/)
si edhe mediat sociale e cila pérditésohet rregullisht dhe qé nga
studentét informohen pér nj§ seri elementésh si njoftime pér

mobilitete, aplikime pér bursa, trajnime, internship-e, webinare,
trajnime, leksione t& hapur etj.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét n&
ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posagém, né& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

GVJ u informua pér funksionimin né KPT t& Zyra e Karrierrés,
Informacionit dhe Mbéshtetjes s& Studentéve. Ndér aktivitetet t& cilat
mbulohen nga kjo qendér mund t& pérmenden:

— Organizimi i leksioneve t& hapura,

— Organizimi i
Trajnime

trajnimeve, workshop-eve,

112

Evidenca 21
studente.pdf, Evidenca MOVET desing

thinking workshop.pdf

— Organizimi i Panairit t¢ punws Evidenca 18.1 Panairi i punes
ne KPT.pdf

— Informacion né& lidhje me mobilitetet dhe bursat e studimeve
jashté vendit, Evidenca 38 Praktika connected through
mobility.pdf

— Mundésimi i internship-eve, duke bashképunuar ngushtésisht
me partnerét; Evidenca 24.1 Turet.pdf, Evidenca 31 Takimi

me biznese.pdf

— Mundési Punésimi, duke shérbyer si uré lidhése midis
studentéve dhe tregut t¢ punés. Evidenca 24.4 Panairet Work
and Study, Panairi House of Europe.pdf, Evidenca 44 Thirrie,
njoftime punesimi.pdf

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve t& programit t& studimit
dhe ua v& ato n& dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése

Zyra e Karrierés, Mbéshtetjes dhe Informimit t& Studentéve, duke
shérbyer si uré lidhése midis studentéve dhe tregut t& punés, synon
edhe grumbullimin e informacionit q& lidhet me té dhéna mbi shkallén
dhe cilésin€ e punésimit t& studentéve t& programit t& studimit. Kétij
qéllimi i ka shérbyer edhe anketimi pér gjurmimin e studenteve i
organizuar sé fundmi pér punésimin e studentéve t€ diplomuar.Sikurse
edhe GVJ u vu nédijeni gjatétakimit q&pati néinstitucion, gjurmimi i
studentwve tédiplomuar nékwtéprogram studimi wshtéi vwshtirw, pwr
shkak téemigrimit tétyre si edhe ndryshimit téadresave téemailit,
mediave socilae apo numrave tételefonit. Gjithsesi, nga tédhwnat e
vwna naédispozicion rezulton se pwr periudhwn 2018-2021 jang
diplomuar 56 studentw, pjesa mée madhe e t&cilwve janétépunwsuar
néprofesion nébizneset € tyre familjare ose nékompani téndryshme
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brenda ose jashtévendit. (Evidence shtese Gjurmimi i studenteve
EM.pdf)

Konkluzione

GVJ konstatoi se KPT ka procedura e njési ¢ posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve, né pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té KPT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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Pérfundime t€ Vlerésimit t& programit té studimit me karakter professional né “Elektro -

Mekaniké” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Kolegiji Profesional i Tiranés”

Pikat e
i1l

Pika té

forta dhe afirmime

Kolegji Profesional i Tiranés ka véné né dispozicion t§ programit t& studimit me karakter
profesional n& “Elektro - Mekaniké” infrastrukturén dhe ambientet e nevojshme pér
zhvillimin korrekt t& mésimit, duke mundésuar zhvillimin e mésimdhénies si ndérthurje e
njohurive teorike me ato praktike, t€ cilat zhvillohen né laboratoré dhe oficina t& profilit t&
studimit.

Kolegji Profesional i Tiranés ka bashképunime me biznese t& ndryshme té profilit, qé
mundésojné ofrimin e praktikave profesionale si njé element i réndésishém i programeve t&
studimit, nj¢ mundési e miré pér punésimin e métejshém t& studentéve, njé késhilltar né
hartimin e programeve t& studimit dhe kurrikulave, si dhe njé bashképunétor i mundshém né
kuadér t& kérkimit t& aplikuar.

Kolegji Profesional i Tiranés éshté angazhuar né njé séré projektesh europiane si: Erasmus +
CBHE, Moduli Jean Monnet dhe projekte pilot t& mobilitetit né arsimin profesional t&
mbéshtetur nga BE, duke rritur mundésité e shémbimit té studentéve dhe personelit akademik
e administrativ.

dobta

Mungesa e njé studimi t& pérditésuar t& tregut t& punés. [Standardi I/Kriteri 4]

Mungesa e njé raporti analitik t& miréfillté t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
duke specifikuar qartazi pérfitimet pér secilin program studimi t& ofruar. [Standardi 1.2/Kriteri
2, Kriteri 3]

Mungesa e njé raporti t& detajuar vjetor t& NjSBC si pérmbledhje e fushave t& ndryshme té
veprimit t€ Institucionit, né pérputhje me standardet e cilésisé. [Standardi 1.3/Kriteri 3]

Rekomandime

Hartimi i1 njé studimi tregu 3 — 5 vjecar pér kété program studimi.

Hartimi i pérvitshém i njé raport analitik t& miréfillté t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit.

Hartimi i nj& raporti t& detajuar vjetor t& NjSBC si pérmbledhje e fushave t& ndryshme t&
veprimit t& Institucionit, né pérputhje me standardet e cilésisé.

Rishikimi i ndarjes s¢ veprimtarive sipas komponentéve mésimore C, D dhe E né pérputhje
me VKM Nr. 185, daté 25.03.2021.




Evaluation’s conclusions for the professional study program "Electro-Mechanics' provided by

the Higher Education Institution "Professional College of Tirana"

Strengths and affirmations

1. The Professional College of Tirana has made available for the professional study program in
"Electro-Mechanics" the infrastructure and facilities necessary for the correct development of
the teaching activities, enabling the development as a combination of theoretical and practical
knowledge, which are developed in laboratories and services following the profile of the
program of study.

2. The Professional College of Tirana has collaborations with various businesses within the
profile of the program of study, which enable the provision of professional practices as an
important element of the study programs, a good opportunity for further employment of
students, an advisor in the design of study programs and curricula, as well as a potential
collaborator within the applied research.

3. The Professional College of Tirana is engaged in a series of European projects such as:
Erasmus + CBHE, the Jean Monnet Module and pilot projects of mobility in professional
education supported by the EU, increasing the opportunities for students and academic and
administrative staff to be trained.

Weaknesses

1. Lack of an updated study of the labor market. [Standard I/Criterion 4]

2. Lack of a proper analytical report of the benefits from the cooperation agreements clearly
specifying the benefits for each study program offered. [Standard I.2/Criterion 2, Criterion 3]

3. Lack of a detailed annual report of IQAU as a summary of the various fields of action of the
Institution, in accordance with the quality standards. [Standard I.3/Criterion 3]

Recommendation

1. Designing a 3-5Syear study of the labour market for this study program.

2. Annual drafting of a genuine analytical report of benefits from cooperation agreements.

3. Drafting of a detailed annual report of IQAU as a summary of the various fields of action of
the Institution, in accordance with the quality standards.

4. Review of the division of the activities according to learning components C, D and E in

accordance with DCM Nr. 185, dated 25.03.2021.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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